
Cena zł 30.—

Rok IV Poznań, dnia 3 kwietnia 1948  Nr 14

T R E Ś Ć )  Odpowiedzialność za cudze czyny —  W yjaśnien ia do ustawy o upaństwow ieniu przedsię­
b io rs tw  (sita. 147) —- Nowe' cieray K a rt Rejestracyjnych od 1 stycznia 1948 r, (sta. 149) —  Spo­
łeczny Fundusz Oszczędnościowy (sta. 150) —  Transakcje handlowe o charakterze wymiany 
(sta. 151) —  W yjaśnienia w  sprawach socjalnych (sta. 152) —  W iadomości skarbowe [sir. 153) 
—  Zmiana dekre tu  podatku od wynagrodzeń (str, 154) —  Zmiana na stanowisku Prezesa Cen­
tralnego Urzędu Planowania (str. 154) —  Kom unikaty (sta. 154) —  Karto teka.

Odpowiedzialność za cudze czyny
O D PO W IED ZIALN O ŚĆ  K O N T R A K T O W A .

1. Uwagi wstępne— Kodeks zobowiązań prze­
w id u je  n ie  ty lk o  odpow iedzia lność de lik tow ą ; zna 
on rów nież odpow iedzia lność kon trak tow ą . O od­
pow iedzia lności ko n tra k to w e j m ów im y zazw y­
czaj tam, gdzie szkoda pow sta ła  w  zw iązku  z dzia­
ła lnością  naruszającą nakazy i zakazy powstałe 
sku tk iem  um ow y. Potrzeba w ięc, aby szkoda po­
w sta ła  przez naruszenie stosunku specjalnego.

Spotkać się można ze zdaniem, że ten stosu­
nek specja lny i z n im  łącząca się odpowiedzialność 
ko n tra k to w a  is tn ie ją  ty lk o  gdy m am y do czyn ie ­
n ia  z um ową łączącą poszkodowanego z pono­
szącym odpow iedzialność. M us i w ięc is tn ieć um o­
wa i to um owa ważnie zawarta. N a p ie rw szy 
rzu t oka pog ląd ten w yda je  się słuszny. Tak 
jednak  n ie  jest. Specjalne zasady postępowania 
obow iązu ją  strony, n ie ty lk o  gdy one zaw arły  
już  umowę, ale rów n ież gdy dążą one do zawar­
cia um ow y, gdy w ięc rozpoczynają rokow ania . 
Te zasady specjalne zobow iązu ją  s trony do ucz­
ciwego i lo ja lnego  postępowania w  stosunku do 
osoby, z k tó rą  pragną zawrzeć umowę. Narusze­
nie ty ch  zasad spowodować może odpow iedz ia l­
ność kon trak tow ą , m im o że um owa m iędzy s tro ­
nam i n ie  została ważnie zaw arta  lub  w cale n ie  
została zawarta.

I  ta k  np. strona, k tó ra  w iedz ia ła  p rzy  zaw ar­
c iu  um ow y o n iem ożliw ośc i świadczenia, obow ią ­
zana jes t do nap raw ien ia  szkody, ja ką  druga s tro ­
na ponosi przez to, że zaw arła  umowę, n ie  w ie ­
dząc o n iem ożliw ośc i świadczenia, (art. 57 k. z.). 
Dalej, je że li s trony zobow iąza ły  się do zawarcia 
um ow y w  przyszłości —  n iezaw arc ie  um ow y uza­
sadnia żądanie odszkodowania po stron ie  w ie rz y ­
cie la  (art. 62 § 2 k. z.). K to  w' celu zaw arcia  umo­
w y  z łoży  d rug ie j .stronie ofertę, ten jes t n ią  zw ią ­
zany aż do u p ły w u  um ow nie  lub  ustaw ow o ozna­
czonego te rm inu  (art. 63 k. z.). W  ty m  też okre ­
sie zobow iązany ofertą  n ie  może nie czynić, co

by un iem oż liw iło  zawarcie um ow y, a je ś li to 
uczyni, zobow iązany jes t do dania odszkodowa­
nia. Podobne zasady spo tykam y w  art. 72, 226, 
317, 331 k. z. oraz w  innych  przepisach.

W id z im y  w ięc, że już  samo zb liżan ie się stron 
w  celu zaw arcia  um ow y spowodować może pow ­
stanie specja lnych stosunków, k tó rych  narusze­
nie doprowadzić może do odpow iedzia lności ko n ­
tra k to w e j. Z regu ły  jednak  odpow iedzia lność 
kon trak tow a  będzie zw iązana z w ażnie zawartą 
umową.

O dpow iedzia lność ko n tra k to w a  za cudze czy­
ny  op iera się na gw aranc ji, ja ką  daje d łu żn ik  w ie ­
rzyc ie lo w i, D łużn ik , k tó ry  zobow iązu je się do 
świadczenia, gw aran tu je  za osoby, k tó ry m i po­
sługu je  się w  celu w ykonan ia  zobowiązania. Stro­
n y  zaw iera jące um owę okreś la ją  rozm ia r te j 
gw aranc ji. One mogą zdecydować, w  ja k im  stop­
n iu  d łu żn ik  odpow iada za cudze czyny oraz za 
ja k ie  czyny odpowiada. W szystko  w ięc  zależy, 
od um ow y zaw arte j m iędzy stronam i. Gdy jednak 
s trony um ową n ie  o k re ś liły  rozm ia rów  odpow ie­
dzia lności —  ja k  to zw yk le  w  p rak tyce  byw a  —  
w te d y  w  grę wchodzą przep isy ustaw y.

2. Podział zobowiązań  —  Prawo czyn i d łu żn i­
ka w ięce j lub  m n ie j odpow iedzia lnym  za cudze 
czyny, w  zależności od zobowiązania, ja k ie  za­
ciągnął. Ze w zg lędu na odpow iedzia lność można 
podzie lić  zobow iązania na dw ie  grupy. N a z w ij­
m y pierw szą grupę zobow iązaniam i rezu lta tu , a 
drugą zobow iązaniam i starannego dzia łania . Przy 
p ierw sze j d łu żn ik  zobow iązu je się uzyskać cel 
w skazany zobowiązaniem . Będą to  zobowiązania, 
w  k tó ry c h  cel św iadczenia jest ła tw y  do uzyska­
nia, ja k  np. w ybudow an ie  domu (umowa o dzieło), 
p rzew iezien ie  m ebli, przeniesien ie p raw a w łasno­
ści, zapłacenie ceny, zaniechanie prowadzenia 
procesu, zaprzestanie w yko n yw a n ia  dzia ła lności 
ko n ku re n cy jn e j dtp. Jeże li rezu lta t n ie  został
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uzyskany, d łu żn ik  ponosi odpow iedzialność. W y ­
ją tko w o  d łu żn ik  n ie  ponosi odpow iedzia lności je ­
że li wykaże, że n iew ykonan ie  łub  n ienależyte 
w ykonan ie  zobow iązania jest następstwem p rz y ­
czyny  pow sta łe j poza d łużn ik iem  i jego w y k o ­
nawcam i, a to ta k ie j p rzyczyny, k tó re j n ie m ógł 
p rzew idzieć lub  też n ie m ógł się oprzeć p rzy  do ­
łożen iu  na leżyte j staranności i zapobiegliwości. 
Będą to zdarzenia, za k tó re  d łużn ik  n ie  odpow ia­
da. Do ta k ich  zdarzeń należy np. dzia łan ie  z ło ­
dziei; k tó rz y  ukradną przew ożony tow a r z m ie j­
sca zam kniętego i w łaśc iw ie  strzeżonego.

Pojęcie zdarzeń, za k tó re  się nie odpowiada, 
jes t szersze lub  węższe w  zależności od zobow ią­
zania. Przy zobow iązaniach rezu lta tu , z k tó ry m i 
łączy się zobow iązanie bezpieczeństwa, zdarze­
n ia  za k tó re  się n ie odpowiada, są bardzo n ie ­
liczne.

Przy d rug ie j grupie, t j.  p rzy  zobow iązaniach 
starannego działania, zagadnienie przedstaw ia 
się inaczej. Tuta j, zam iast zobow iązyw ać się do 
rezu lta tu , d łu żn ik  zobow iązu je się jedyn ie  do 
tw orzen ia  w a ru n kó w  i. dzia łania , k tó re  zw yk le  
prowadzą do uzyskania rezu lta tu . Zobow iązu je  
się on działać tak, aby uzyskać rezu lta t. N ie 
gw aran tu je  on jednak za uzyskanie rezu lta tu . Bę­
dą to tak ie  zobow iązania, ja k ie  zaciąga np. lekarz 
wobec chorego lub  adw okat wobec k lien ta . Le­
karz nie zobow iązu je  się w y leczyć  pacjenta  a je ­
dyn ie  dokładać w sze lk ich  starań i w ykonać 
w sze lk ie  czynności, aby chorem u p rzyw róc ić  
zdrow ie. Jeżeli starania nie zostaną uw ieńczo­
ne rezultatem , d łu żn ik  ponosi odpow iedzia lność 
ty lk o  w tedy, gdy można mu przyp isać w inę  w 
dz ia łan iu  i doborze środków  a w ięc n iedołożenie 
w łaśc iw e j staranności.

Zobow iązania starannego dzia łan ia  są zobo­
w iązan iam i o św iadczeniu skom p likow anym  i 
trudnym . R ezultat dzia łan ia  n ie zawsze jest tu 
ła tw y  do przew idzen ia  i uzyskania.

3. Zobowiązania rezulta tu  —  Przy zobow iąza­
n iach rezu lta tu  d łużn ik  odpow iada za osoby, k tó ­
rym i się posługu je  celem w ykonan ia  zobow iąza­
nia. D łu żn ik  n ie  może się zasłaniać tym , że w y ­
konan ie  zobow iązania z lec ił kom u innemu, cho­
ciażby b y ł do tego up raw n ion y  albo że zobow ią­
zanie zaciągnięte w  jego im ien iu  w in ien  w y k o ­
nać jego p rzedstaw ic ie l ustaw ow y. Za dzia łan ia  
i zaniechania tych  osób d łu żn ik  odpow iada tak, 
ja k  za w łasne dzia łan ie  i zaniechanie (art. 
241 k. z.).

Są zobowiązania, gdzie odpow iedzia lność za 
cudze czyny jes t jeszcze da le j posunięta. Te zo­
bow iązan ia czynią d łużn ika  odpow iedz ia lnym  nie 
ty lk o  za osoby, k tó ry m i się posługuje, ale także 
za inne osoby, z k tó ry m i ży je  i w spó łpracu je  w  ta ­
k ic h  w arunkach, że osoby te z ła tw ośc ią  mogą 
u trudn ić  lub  un iem oż liw ić  należyte w ykonan ie  
zobowiązania.

I  ta k  np. ekspedyto r odpow iada za osoby za­
trudn ione  w  jego przeds ięb io rs tw ie  tudzież za 
każdą inną osobą, k tó rą  posługu je  się p rzy  w y k o ­
nan iu  z lecenia (art. 601 k. h.). Podobnie prze­
w o źn ik  odpow iada za osoby zatrudnione w  jego 
p rzedsięb io rstw ie  tudzież za każdą inną osobę, 
k tó rą  się posługu je  p rzy  w ykonan iu  przewozu

(art. 624 k. h .). Również przedsiębiorca sk ładow y 
odpow iada za osoby zatrudnione w  jego  przedsię­
b io rs tw ie  tudzież za każdą inną osobę, k tó rą  po ­
sługu je  sie p rzy  w yko n a n iu  um ow y składu (art. 
633 k. h.).

Przy zobow iązaniach bezpieczeństwa zakres 
osób, za k tó re  się odpowiada, jes t jeszcze szerszy. 
1 ta k  je ś li k toś urządza w idow iska  lub  organ izu je  
p a rk i ro z ryw ko w e  z karuzelam i, s trze ln icam i itp . 
—  gw aran tu je  on osobom b io rącym  udzia ł w  za­
bawach bezpieczeństwo. G dy w  ta k ich  w a ru n ­
kach ktoś zostanie pchn ię ty  przez innego gościa 
na ka ruze li i z łam ie nogę —  urządzający w id o ­
w isko  będzie ponosił odpow iedzia lność. Na te j 
samej podstaw ie osoby u trzym u jące  zarobkow o 
hotele, zajazdy i podobne zakłady, odpow iada ją  
za szkody, poniesione przez gości w sku te k  u tra ty  
lub uszkodzenia rzeczy przez n ich  w niesionych , 
chybaby udow odn iły , że szkodę spowodował sam 
gość lub  osoba, towarzysząca mu albo go odw ie ­
dzająca, albo że ¡szkoda w y n ik ła  z w łaśc iw ośc i 
samej rzeczy lub sku tk iem  nieprzew idzianego 
w ypadku, k tó rem u n ie  można by ło  zapobiec na ­
w et p rzy  dołożen iu na jwyższego stopnia staran­
ności. W yłączen ie  lub  ograniczenie te j odpow ie ­
dzia lności przez ogłoszenie n ie ma skutku p ra w ­
nego. (art. 538 k. z.).

4. Zobowiązania starannego działania  —  In a ­
czej przedstaw ia się odpow iedzia lność d łużn ika  
p rzy  zobow iązaniach starannego działania. Tu ta j 
d łu żn ik  odpowiada, zazwyczaj ty lk o  gdy m oż­
na mu przyp isać w inę  w  w yborze i  nadzorze osób, 
k tó ry m  p o w ie rzy ł w ykonan ie  czynności. I  ta k  
np. um ow a zlecenia jes t um ową starannego dzia­
łan ia . Jeśli p rz y jm u ją cy  zlecenie dzia ła za w y ­
nagrodzeniem, ma praw o pow ie rzyć  w ykonan ie  
zlecenia osobie trzec ie j ty lk o  w tedy, gdy to w y ­
n ika  z um ow y lub  ze zw ycza ju  albo gdy go do 
tego zmuszają oko liczności. W  przypadkach ta ­
k ich  obow iązany jes t donieść na tychm iast o oso­
bie i m ie jscu zam ieszkania swego zastępcy. Jeśli 
p rzy jm u ją cy  zlecenie p o d ją ł się dz ia łan ia  bez w y ­
nagrodzenia, p rzys ługu je  mu w iększa swoboda w  
pos ług iw an iu  się innym i, gdyż zobow iązany jest 
jedyn ie  do staranności, ja k ie j z w y k ł dokładać we 
w łasnych  sprawach. W  obydw óch w ypadkach  
odpow iada on za osoby, k tó ry m i się pos ług iw a ł, 
je ś li zachodzi po jego s tron ie  w ina  w  w yborze, 
czy li odpow iada je d yn ie  za w łasną w inę. 
W  p ie rw szym  w yp a d ku  staranność w y b o ru  jest 
wyższego rzędu, w in n a  być taka, ja k ie j w ym aga 
obrót lub dany stosunek. W  d rug im  w ypadku  
w ys ta rczy  staranność w yboru , ja k ie j z w y k ł do ­
kładać w e w łasnych  sprawach (art. 503 i  505 k.z.).

Podobnie p rzy um ow ie  o przechowanie, u re ­
gu low anej przez przep isy kodeksu zobow iązań 
(art. 523 k. z.). W  zb liżony  sposób przedstaw ia­
ją  się obow iązki kap itana  okrę tu  (§ 511 i  516 k. 
h. n.) oraz obow iązk i ekspedytora w  p rzypad­
kach, gdy n ie  za jm u je  się ca łko w itym  przewozem  
(osiągnięciem  rezu lta tu), lecz ty lk o  zobow iązu je 
się on do w ykonan ia  n ie k tó rych  czynności. Eks­
pedy to r ta k i odpow iada za przew oźn ików , p rzed­
s ięb io rców  przew ozu m orskiego i  dalszych eks­
pedyto rów , k tó ry m i się posługu je, ty lk o  w tedy, 
gdy nie p o tra fi udowodnić, że p rzy  ich  w yborze
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do łoży ł na leżyte j staranności (art. 602 k. h.). O d­
pow iada on jednak  za osoby zatrudnione w  jego 
p rzedsięb io rstw ie  (art. 601 k. h.j.

Zobow iązany do starannego dzia łan ia  odpo­
w iadać może n ie  ty lk o  na podstaw ie  w in y  w  w y ­
borze. W  n ie k tó rych  w ypadkach  odpow iada on 
rów n ież za w inę  w  nadzorze nad osobami, k tó ­
rym  p o w ie rzy ł w ykonan ie  czynności.

Jeśli p rzy jm u ją cy  zlecenie upow ażn iony jest 
do pow ie rzen ia  czynności inne j osobie gdy go 
do tego zmuszają inne zajęcia, choroba, w y ja zd y  

— - to  n ie  znaczy to  jeszcze, aby pow ierza jąc czyn ­
ności s tarann ie  w yb rane j osobie b y ł zw o ln iony  
od w sze lk ie j odpow iedzia lności. O bow iązek sta­
ranności z re g u ły  zobow iązu je go do nadzoro­
w an ia  osoby, k tó re j czynność pow ie rzy ł.

O bow iązek nadzoru będzie w iększy  lub  m n ie j­
szy zależnie od rodza ju  zobow iązania. Z d ru ­
g ie j s trony  będzie on zależny od p rzym io tów  
osoby, k tó re j się czynności pow ierza. K to  p ro ­
wadząc cudze spraw y pow ierza skom plikow ane 
praw ne czynności początku jącem u p ra w n iko w i 
—  ten zobow iązany jes t do jego nadzoru. K to  
pow ierza tę czynność doświadczonem u spec ja li­
ście ten od tego obow iązku jest zw o ln iony.

W  końcu trzeba tu  brać pod uwagę m o ż liw o ­
ści przeprow adzenia nadzoru. Z n iem ożliw ością  
przeprowadzenia nadzoru spo tykam y się np. tam,

gdzie zobow iązany do starannego prowadzenia 
czynności n ie  jes t fachowcem. Jeżeli p rz y jm u ­
jący zlecenie sam n ie  jest fachowcem  a po­
w ie rzy  czynności w ym agające dużych w iadom o­
ści specja liście  —  zachodzić będzie po jego s tro ­
nie n iem ożliw ość przeprowadzenia nadzoru. O bo­
w iązek nadzoru będzie w ięc  m nie jszy lub  w ię k ­
szy n ie  ty lk o  w  zależności od w ie lko śc i obow iąz­
ku  starannego działania, lecz rów nież w  zależno­
ści od uk ładu  stosunków  d łużn ika  i  osoby, k tó rą  
sie posługu je celem  w yp e łn ie n ia  zobowiązania.

5. Zakończenie  —  N a zakończenie w yda je  
sie pożyteczne ponow n ie  zaznaczyć, że odpo­
w iedzia lność za cudze czyny, w  dziedzin ie  ko n ­
tra k to w e j, regu low ana jest w o lą  stron, b trony  
mogą przez umowę zakres odpow iedzia lności roz­
szerzyć lub  ogran iczyć; mogą rów n ież w yk lu czyć  
odpow iedzialność. W  dziedzin ie .te j wszystko 
zależy od um ow y. S trony zaw iera jące um owę 
mogą stosunek sw ó j u łożyć w ed ług  swego uzna­
n ia  b y le b y  treść i cel um ow y n ie  sp rzec iw ia ły  
s ię  porządkow i publicznem u, ustaw ie lub  dobrym  
obyczajom . U staw a zakazuje jednak  w y r a z n  e 
w prow adzen ia  postanow ień, ze d łu żn ik  me będz e 
odpow iada ł za szkodę, ja ką  w yrzą d z ił rozm yśln ie  
w ie rzyc ie lo w i; postanow ien ia  tak ie  są nieważne

( a i i .  240  Z''*' d r  Z. K . N o w a k o w s k i

W yjaśn ien ia  do ustawy  
o upaństw ow ieniu przedsiębiorstw

In te rp re tac ja  przepisów  dotyczących nac jona­
liz a c ji p rzedsięb io rstw  budziła  pewne w ą tp liw o ­
ści, k tó re  obecnie zosta ły w yjaśn ione . Jak w ia  
domo, podstawą do rozpa tryw an ia  przez W o je ­
w ódzk ie  Kom is je  oraz G łów ną K om is ję  w W a r­
szawie spraw  upaństw ow ien ia  przedsięb io rstw  
jes t ustawa z dn. 3 stycznia 1946 r. o p rze jęc iu  
na w łasność Państwa podstaw ow ych gałęzi go 
spodark i narodow ej, (Dz. U. poz. 17), zm ieniona 
dekretem  z 20 grudn ia  1946 r. (Dz. U. poz. 394).

A c z k o lw ie k  Kom is je  w o jew ódzk ie  _ do spraw  
upaństw ow ien ia  przedsięb io rstw  zakończy ły  juz 
sw oją  działalność, to  jednak zazhajom ienie się z 
trybem  postępowania i n iże j cy tow anym i tezam i 
jes t ważne, ponieważ jeszcze d ług i szeieg spraw 
w n ies ionych  w  drodze odw o łan ia  do G łów ne j K o ­
m is ji w W arszaw ie  oczekuje rozstrzygnięcia .

T ryb  postępow ania  p rzy  p rze jm ow an iu  przed­
s ięb io rs tw  na własność Państwa u regu low any zo­
sta ł rozporządzeniem  Rady M in . z dn. 30 stycznia 
1947 r. (Dz. U. poz. 62). N adto  obow iązu ją  prze­
p isy  rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 22 
m arca 1928 r. o postępowaniu adm in is tracy jnym  
(poz. 341 z 1928 r.) oraz rozporządzenie M in is tra  
S praw ied liw ośc i z dn. 11 k w ie tn ia  1946 r. o okreś­
le n iu  osób, k tó ry c h  przedsięb io rstw a przechodzą 
na w łasność Państwa, (poz. 115 z 1946 r.) . W reszcie 
rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn ia  24 paz 
dz ie rn ika  1946 r. w  przedm iocie  określen ia  w ie l­
k ic h  i  średnich przedsięb io rstw  przem ysłu  w łó ­

k ienniczego (poz. 343 z 1946 rĄ oraz rozporządzę 
nie Rady M in is tró w  z dnia 19 grudm aM 946 ^  o 
podw yższen iu do lne j g ran icy  zdolności zatrpd 
n ien ia  p rze jm ow anych na w łasnosc Państwa 
przedsięb io rstw  w  przem ysłach w yro b o w  mepo 
wszechnego u ży tku  bądź m ało zm echanizowa­
nych  bądź też o charakterze p ion ie rsk im  i sezo 
now y na (poz. 7 z r. 1947) u zupe łn iły  obow iązujące 
przepisy. N ie  w y jaśn iono  jednak autorJ ta t^  
nie k i lk u  w ą tp liw ośc i, k tó re  rożnie m terpre to

Powstało m ianow ic ie  py tan ie  czy sk ła d n ik i 
m a ją tkow e (maszyny) przedsięb io rstw a k tó re  
wg. stanu z dn. 1 w rześnia 1939 r. n ie podlega y- 
by  nac jona lizac ji, w łączone przez okupanta  do 
przedsiębiorstwa, podlegającego nac^ h^ t ' 
przechodzą lub  zosta ją prze ję te  w raz z tym ^osta t­
n im  na w łasność Państwa -  i czy n ie ru " ho“ ° s" ' 
do k tó re j okupan t w p row adz ił sw oje maszyny, 
tw orząc nowe przedsięb iorstw o, przechod 
w łasność Państwa w łączn ie  z przedsiębiorstwe 
poniem ieckim ? . .

O dpow iedz ia ła  na to py tan ie  G łów na K om is ja  
do spraw  upaństw ow ien ia  przedsięb io rstw  na P le­
narnym  posiedzeniu usta la jąc tezę następującą. 
S k ładn ik i m a ją tkow e (zarówno ruchom e Ja k l  n ie ­
ruchome) stanow iące w łasnosc osob trzecich, 
wprowadzone do przedsięb io rstw a ez ,,J  
prawnego po dn iu  1 w rześnia 1939 r. po g 
p rze jęc iu  na w łasność Państwa w raz z prz
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‘b io rs lw em , o ile  s tanow iły  in teg ra lną  część przed­
s ięb iorstw a p rodukcy jnego  w  c h w ili p rze jęc ia  
tego p rzedsięb io rstw a w  zarząd państw ow y. Za­
sada ta  nie ma zastosowania p rzy  p rzeds ięb io r­
stwach przechodzących na własność państwa na 
podstaw ie a r ty k u łu  2 ustaw y z dnia 3 stycznia 
1946 r. (nacjona lizacja  bez odszkodowania), o ile  
przedsięb io rstw a te łącznie z w łączonym i sk ład­
n ika m i n ie odpow iada ją  w ym ogom  a r ty k u łu  3 
ustaw y.

Usunięta została rów n ież w ą tp liw ość, czy 
ustaw a z dn. 3 s tyczn ia  1946 p rzew idu je  z rów ­
nanie osób, k tó re  —  będąc obyw ate lam i p o lsk im i 
—- zg łos iły  sw oją  przynależność do narodow ości 
n iem ieck ie j lub  u p rzyw ile jo w a n e j przez okupan­
ta, w  czasie m iędzy 1 w rześnia 1939 a 9 m aja 1945, 
z obyw ate lam i po lsk im i. G łów na K om is ja  bo ­
w iem  us ta liła  tezę: je że li p rzedsięb io rstw o zosta­
ło  umieszczone na w ykaz ie  przedsięb io rstw  p rze j­
m ow anych przez Państwo na zasadzie art. 2 usta­
w y  z dn. 3 s tyczn ia  1946 (nacjona lizacja  bez od­
szkodowania), strona wnosząca zarzu ty  w inna  
przedstaw ić dowód posiadania obyw ate ls tw a  p o l­
skiego, w łaśc ic ie la  lub  w ła śc ic ie li ponad p o ło w y  
udz ia łów  w  przedsięb iorstw ie , w ydany  przez w ła ­
ściwe w ładze po dn iu  5 lu tego 1946 r. (data og ło­
szenia us taw y z dn. 3 1. 46 r. w  D z ienn iku  Ustaw
1 w e jśc ia  je j w  życie).

Dalszą w ą tp liw ośc ią  było , czy przeds ięb io r­
stwa stanow iące w łasność spółek, mogą być prze­
ję te  na w łasność Państwa w  części na podstaw ie 
art. 2 ustaw y z dn. 3 stycznia 1946 r. (a w ięc bez 
odszkodowania) a w  części na podstaw ie art. 3 
cy tow ane j ustaw y (za odszkodowaniem ), s to ­
sownie do udz ia łów  obyw a te li po lsk ich  i  n iem iec­
k ic h  w  spółce. G łów na kom is ja  usta liła , że przed­
s ięb iorstw a m ogą być prze ję te na w łasność Pań­
stwa ty lk o  ja ko  całość, albo na po d s ta w ie . a r ty ­
k u łu  2, albo a rty k u łu  3 us taw y z dn. 3 stycznia 
1946 r., w  zależności od przew agi udz ia łów  w  
spółce.

W  zw iązku  z tym  należy przypom nieć posta­
now ien ie  § 75 rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dnia 30 stycznia 1947 roku  w  spraw ie  try b u  
postępowania p rzy  p rze jm ow an iu  przedsięb io rstw  
na w łasność Państwa, om awiającego, co p o w i­
n ien zaw ierać p ro to kó ł zdawczo-odbiorczy. Ustęp
2 tegoż § 75-go postanaw ia, o ile  w  p rzeds ięb io r­
stw ie  zna jdu ją  się s k ła d n ik i m a ją tkow e  (np. m a­
szyny, narzędzia), k tó re  zosta ły  przeniesione do 
tego przedsięb iorstw a bez ty tu łu  p raw nego po 
dn iu  1 w rześnia 1939 r. z innego przedsięb io rstw a 
lub  od osoby n ie  podpadającej pod przepis art. 2 
ust. 1 i  3 ustaw y, na leży o ty m  uczyn ić  odpow ied­
n ią  w zm iankę w  p ro tokó le  zdawczo-odbiorczym . 
Ustęp 3 § 75go postanaw ia: w zm ianka  ta w in ­
na  zaw ierać .szczegółowe w ym ien ien ie  sk ładn i­
k ó w  m a ją tkow ych , ich  opis oraz wskazania, skąd, 
k ie d y  i na ja k ie j zasadzie sk ła d n ik i te zosta ły  
do przedsięb iorstw a wniesione. W ła ś c ic ie le -ty c h  
sk ładn ików  m a ją tko w ych  o trzym u ją  odszkodowa­
n ie  na ty ch  samych zasadach, co w ie rzyc ie le  
przedsięb iorstw a. Łączy się to  z art. 6 ust. 2 oraz 
art. 7 te jże ustawy, k tó re  postanaw ia ją , że do od­
szkodowania za obciążenia stosuje się odpow ied­

n io  przep is a r ty k u łu  7 ustawy, us ta la jący , źe za 
p rzedsięb io rstw o prze ję te przez Państwo na w ła ­
sność otrzym a jego w ła śc ic ie l od Skarbu Państwa 
odszkodowanie w  te rm in ie  jednego roku, licząc 
od dnia doręczenia m u zaw iadom ien ia w  przed­
m ioc ie  prawom ocnego usta len ia  w ysokośc i p rz y ­
padającego odszkodowania.

Skoro już m owa o tezach i try b ie  postępowa­
n ia  K o m is ji do spraw  upaństw ow ien ia  przedsię­
b io rs tw  przypom inam y, że G łów na K om is ja  m o­
że u ch y lić  zaskarżone postanow ien ie  W o jew ódz­
k ie j K o m is ji i przekazać sprawę te j K o m is ji do 
ponownego rozpoznania lub  też zaskarżone po ­
stanow ien ie za tw ie rdz ić  lub  zm ienić. O te rm in ie  
posiedzenia zespołu G łów ne j K o m is ji p rzew odn i­
czący zaw iadam ia pismem za zw ro tnym  pośw iad­
czeniem odb io ru  osoby lub  in s ty tu c je  za in te re ­
sowane; posiedzenia G łów ne j K o m is ji są jaw ne.

G łów na K om is ja  rozpa tru je  spraw y w  zespole 
z łożonym  z 7 osób, pod p rzew odn ic tw em  dele­
gata w łaściw ego d la  spraw y m in is tra . Przewod­
n iczący wyznacza 6 cz łonków  zespołu, jednego 
spośród delegatów  m in is te rs tw , jednego spośród 
delegatów  C. U. P. jednego spośród cz łonków  
w yznaczonych przez Prezydium  K ra jo w e j Rady 
N arodow ej, jednego spośród cz łonków  w yznaczo­
nych przez Kom is ję  C entra lną Z w iązków  Zaw o­
dow ych oraz dw óch m o ż liw ie  ko le jn o  spośród 
innych  cz łonków  G łów ne j K om is ji, do k tó rych  
należą rów n ież cz łonkow ie  Z w iązku  Izb Przem y­
słowo - H and low ych , Z w iązku  Gospodarczego 
„S po łem " oraz Z w iązku  Samopomocy C hłopskie j.

W ła śc ic ie l p rzedsięb iorstw a może żądać w zno­
w ie n ia  postępowania, zakończonego orzeczeniem 
m in is tra  o p rze jśc iu  przedsięb io rstw a lub  p rze­
jęc ie  za odszkodowaniem  na w łasność Państwa, 
je że li orzeczenie m in is tra  lub  postanow ien ie  K o ­
m is ji zostało oparte na dokum encie pod rob ionym  
bądź sfa łszowanym  lub  uzyskane zostało przez 
czyn ka ra lny , je że li w y jd ą  na ja w  is to tne d la  
spraw y nowe oko licznośc i faktyczne, k tó re  is t­
n ia ły  już  p rzy  w yd a n iu  orzeczenia m in is tra  lub  
postanow ien ia  K o m is ji lub  nowe środk i dow odo­
we, o ile  oko licznośc i te i środk i w  to ku  postę­
pow an ia  n ie  b y ły  znane K o m is ji i n ie  m og ły  być 
wówczas powołane przez osoby zainteresowane 
bez ich  w in y , wreszcie jeże li w ła śc ic ie l przed­
s ięb iorstw a zna jdu ją cy  się poza gran icam i Pań­
stwa Polskiego bez swej w in y  n ie  m ógł zgłosić 
zarzutów  w  try b ie  p rzew idz ianym  przepisam i. 
W n iosek o w znow ien ie  postępowania składa się 
do G łów ne j K o m is ji do spraw  upaństw ow ien ia  
p rzeds ięb io rs tw  i n ie  może on być  z łożony w  te r­
m in ie  późn ie jszym  n iż  ro k  od da ty  ogłoszenia 
orzeczenia m in is tra  lu b  postanow ien ia  K om is ji.

U praw nien ia , p rzys ługu jące  na podstaw ie 
przep isów  rozporządzenia w ła śc ic ie lo w i przedsię­
b iorstw a, p rzys ługu ją  w  razie jego nieobecności 
k re w n ym  w  l in i i  p roste j (zstępnym i w stępnym , 
rów n ież  dzieciom  n ieś lubnym ), rodzeństwu, dz ie ­
ciom  rodzeństwa, m a łżonkow i, osobom spraw u­
ją cym  zarząd przedsięb io rstw a nieobecnego w ła ­
śc ic ie la  oraz udzia łow com  i akc jonariuszom  spó­
łe k  hand low ych.
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Nowe ceny Kort Rejestracyjnych od 1 stycznia 1948 r.
Ustawa z dnia 25 lu tego 1948 r. o zm ianie de- powyższego dekre tu , k tó ry  o trzym u je  następu- 

k re tu  o poda tku  ob ro tow ym  zm ien ia  m. in. art. 10 jące brzm ienie:
Ceny k a r t  re je s tra cy jn ych  wynoszą: ___________________ __

Oznaczenie zakładów , p rzeds ięb io rs tw  i za jęć

w  m iastach po ­
nad 100.000 

m ieszkańców

w  m iastach 
do 100.000

m ieszkańców

w  gm inach 
w ie jsk ich

rocznie z ło tych

1. Z ak łady  hand low e i usługowe:
a) obowiązane cło prow adzen ia  ks iąg  hand lo ­

w ych
b) obowiązane do prow adzen ia ks iąg uprosz­

czonych
c) pozostałe

7.500

5.000
3.000

5.000

2.500
1.500

2.500

1.250
750

2. Przedsiębiorstwa handlu :
a) rozwoźnego i jarm arcznego
b) obnośnego

1.500
500

1.500
500

1.500
500

3. Z ak łady  przem ysłowe, rzem ieśln icze i  gó rn i­
cze oraz p rzedsięb io rstw a w y rę b u  lasu:
a) obowiązane do p row adzen ia  ks iąg  handlo- 

w ych
b) obow iązane do prow adzen ia ksiąg uprosz­

czonych
c) pozostałe

7.500

5.000
1.500

7.500

5.000
750

7.500

5.000
500

4. Składy 500 500 500

5. Za jęc ia  zawodowe:
a) pośredn icy g ie łd o w i (m aklerzy), hand low i, 

ekspedyto rzy m iędzym ias tow i (nie posia­
da jący taboru) i ce ln i

b) pom ocn icy podróżu jący, inspekto rzy i a jen­
c i zakładów  ubezpieczeń przedsięb io rstw  
przew ozow ych, ko m u n ika cy jn ych  i  in s ty - 
tu c y j k re d y to w ych

c) lekarze, lekarze w e te ryn a rii, den tyśc i i 
techn icy  dentystyczn i, fe lczerzy, położne, 
p ie lę g n ia rk i dyplom owane, adwokaci, no ­
tariusze, obrońcy sądowi, in żyn ie row ie  oraz 
te ch n icy

6. W sze lk ie  inne przedsięb iorstw a, zak łady oraz
zajęcia zawodowe i  za trudn ien ia  o celach za­
robkow ych :
a) obowiązane do prow adzen ia ks iąg hand lo ­

w ych
b) obowiązane, do prowadzen ia ks iąg uprosz­

czonych
c) pozostałe

5.000 5.000 5.000

1.000 1.000 1.000

1.500 1.000 500

7.500

5.000
1.500

5.000

2.500
750

2.500

1.250
500

Jak w y n ik a  z powyższego —  zm iany w  po­
ró w n a n iu  z dotychczasow ym  stanem praw nym  
w  zakresie cen k a r t re je s tra cy jn ych  po lega ją  na 
w prow adzen iu  k ry te r iu m  ksiąg zam iast k ry te r iu m  
obro tu  oraz na podn iesien iu  cen k a rt re je s tra c y j­
nych.

Ponieważ przep isy te  m ają moc obow iązu jącą 
od dn ia 1 stycznia 1948 r. na podatn ikach, k tó ­
rzy  n a b y li dotychczas k a rty  re jes tracy jne  na rok  
poda tkow y 1948 w ed ług  zasad dotychczasowych, 
c iąży obow iązek dop ła ty  różn ic do cen now ych.

M in is te rs tw o  Skarbu odroczyło  te rm in  dop ła ­
ty  różn ic z ty tu łu  należności za k a r ty  re je s tra cy j­

ne na ro k  p oda tko w y  1948 na okres jednego m ie ­
siąca od dnia ogłoszenia us taw y w  D zienn iku  
U staw  R. P., t j.  do dn ia  12 k w ie tn ia  1948 oraz 
przesuwa term in , od któ rego rozpoczyna się po ­
b ieran ie  dodatków  za  zw łokę  od n ie  u iszczonych 
dopłat na okres do dnia 12 k w ie tn ia  1948 r.

Podatnik, obow iązany do dop ła ty  różn icy, p o ­
w in ie n  z łożyć  we w ła śc iw ym  urzędzie skarbow ym  
(rew izy jnym ) na leżycie  w ype łn ion ą  deklarację  
w edług przepisanego w zo ru  w  jednym  egzempla­
rzu oraz jednocześnie u iśc ić  przypadającą należ­
ność.
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Społeczny Fundusz Oszczędnościowy
(Rozporządzenie w ykonaw cze  M in is tra  Skarbu)

D zienn ik  U staw  R. P. n r 14/106 p rzyn iós ł 
p ierwsze z zapow iedzianych w  ustaw ie o obo­
w iązku  społecznego oszczędzania (D. U. n r 10/74) 
rozporządzenie w ykonaw cze M in is tra  Skarbu z 
dnia 12 marca 1948 r., w ydane w  porozum ien iu  
z M in is tra m i A d m in is tra c ji Publicznej, Z iem  O d­
zyskanych, A p ro w iz a c ji oraz R o ln ic tw a  i Reform 
R olnych. A k te m  tym  ro la  organu funduszów  A  
( in ic ja ty w y  p ryw a tn e j) i C (pracy najem nej) po- 
ruczona została Pocztowej Kasie Oszczędności 
(PKO). Do po la  je j dz ia łan ia  na leży usta lenie 
w ysokośc i rocznych w k ła d ó w  (składek) oszczę­
dnościowych, p rzy jm ow an ie  w p ła t, w ydaw an ie  
książeczek oszczędnościowo - inw e s tycy jn ych , 
czynności zw iązane z w yco fan iem  w k ładów , zw ro ­
tam i, od liczeniam i, oprocentowaniem  i w yp ła ta ­
m i. Pomimo tego przepisu uczestn ik  funduszu 
A  lub  C w  p rak tyce  stykać się będzie raczej z 

urzędam i ska rbow ym i i re w izy jn ym i, gdyż dla 
pow yższych czynności one w łaśn ie  zosta ły  usta­
now ione zb io rn icam i PKO (§ 5). W  odniesien iu  
do uczestn ików  funduszu B (ro ln ic tw a) opisany 
zakres fu n k c y j został podz ie lony  m iędzy w ładze 
podatkow e zw iązków  samorządu te ry to ria lneg o  
oraz pow ia tow e K. K. O.

Jak to  już  w spom nie liśm y w  n r 11/48 Tyg. Gosp. 
p rzy  sposobności om aw iania S. F. O., dokum en­
tem  obrazującym  stosunek każdego uczestn ika do 
funduszu jest książeczka oszczędnościowo-inwe- 
s tycy jna , k tó ra  w inna, prócz odpow iedniego na­
pisu, l i te ry  funduszu, num eru porządkowego, 
oznaczenia w łaśc ic ie la , zaw ierać nazwę in s ty tu ­
c ji w ys taw ia jące j książeczkę a nadto ,pouczen ie  
o p raw ach i  obow iązkach uczestn ika (§ 22) . K s ią ­
żeczki tak ie  w ys ta w ia ją  dla funduszu A  i C zb io r­
n ice  PKO., t j.  urzędy skarbowe i rew izy jne , dla 
funduszu B pow ia tow e K. K. O. (§ 23), te in s ty ­
tuc je  też w  razie u tra ty  książeczki w yd a ją  d u p li­
kat. W k ła d y  są oprocentowane w  w ysokośc i 
2% rocznie, odsetek n ie  do licza się jednak  do 
w k ładu , lecz w yp łaca :

a) osobom praw nym  i  spadkom n ie o b ję tym  
go tów ką p rzy  w yco fan iu , zw roc ie  lub  in ­
nych  w yp ła tach ,

b) osobom fizycznym  w  fo rm ie  p re m ii ubez­
p ieczen iow e j na w ypadek śm ierci uczest­
n ika , w yp łacane j przez PKO m ałżonkow i, 
dzieciom , rodzicom , ew tl. dalszym  spadko­
b iercom  (§§ 26, 27).

U dzie lan ie  pożyczek dla uczestn ika w  ramach 
Państwowego Planu Inw estycy jneg o  należy do
B. G. K. lub  in s ty tu c ji przezeń upow ażn ione j, je ­
dnakże ty lk o  za zezwoleniem  M in is tra  Skarbu 
(art. 16, 17 § 28). O „zw o ln ie n ia ch " (art. 19) de­
cydu je  rów n ież B. G. K., w n iosek jednak  w in ie n  
być z łożony za pośrednictw em  w łaśc iw e j zb io r­
n ic y  PKO lub  w ła śc iw e j KKO . Zb io rn ice  PKO —  
w  odn ies ien iu  do uczestn ików  funduszu A  i  C, 
Dow iatowe K K O  —  w  stosunku do uczestn ików  
funduszu B —  w yd a ją  samodzielne decyzje  w  
sprawach „z w ro tó w " (art. 20 —  22). Do zgło­

szeń o nie, w in n y  być dołączone dow ody urzędo­
we, s tw ierdzające fa k ty  uzasadniające zw ro t w  
szczególności:

a) ak t zejścia cz łonka na jb liższe j rodz iny  
w raz z dowodem pokrew ieństw a  lub  pozo­
staw ien ia  we w spó lnym  gospodarstwie,

b) akt urodzenia dziecka,
c) akt m ałżeństwa uczestn ika lub  . jego 

dziecka,
d) zaświadczenie lekarza urzędowego o u tra ­

cie zdolności do pracy,
e) dowód zam eldow ania dziecka i zaśw iad­

czenie zakładu, naukowego,
f) zaświadczenie gm iny  o klęsce żyw io ło w e j 

lub  stracie inwentarza,
g) w  p rzypadku  śm ierci uczestn ika —  dow ód 

śm ierci oraz up raw n ien ia  spadkobiercy,
h) dow ód ukończenia 65 la t życ ia  lub  u tra ty  

zdolności oraz b raku  dostatecznych środ­
kó w  u trzym an ia  (§§ 34, 30, 31, 33).

Od decyz ji w  pow yższych w ypadkach  p rz y ­
s ługuje p raw o odw o łan ia  w  ciągu 2 tyg o d n i od 
doręczenia, Za pośredn ictw em  in s ty tu c ji, k tó ra  
decyzję w yda ła . O dw o łan ia  rozstrzyga ostatecz­
nie B. G. K. (§ 34).

U czestn ik  pragnący skorzystać z „o d licze n ia " 
z ty tu łu  sp ła ty  pożyczk i in w e s tycy jn e j, w in ie n  
przedstaw ić zaświadczenie B. G. K. lub  inne j in ­
s ty tu c ji k re d y to w e j upow ażn ione j do udzie lan ia  
k re d y tó w  in w e s tycy jn ych  o dacie i w ysokośc i 
w p ła ty  oraz stw ierdzenie, że w p ła ta  dokonana zo­
stała na spłatę pożyczki, udz ie lone j zgodnie z Pań­
s tw ow ym  Planem In w e s tycy jn ym  (§ 39 pk t, 3).

Zagadnienie w k ła d ó w  zastępczych (art. 24 
ust. 1 pkt. 3) n ie zostało w  rozporządzeniu u re ­
gulowane, gdyż w ykaz in s ty tu cy j, w  k tó rych  tego 
rodza ju  w k ła d y  mogą być lokow ane, M in is te r 
Skarbu ma dopiero ogłosić w  M on ito rze  Polskim  
(art. 39 pkt. 4).

Z przep isów  odnoszących się do funduszu A  
zasługuje jeszcze na podkreślen ie  § 36 p. 2, na 
podstaw ie k tó rego p o d w yżk i p rzew idziane w  art. 
22 ust. I  pk t. 1 lub  2 dekre tu  o podatku  docho­
dow ym  (20% -towe i 10% -towe p o d w yżk i d la sa­
m otnych  i bezdzietnych) nie m ają w p ły w u  na u- 
stalenie rocznych  w k ła d ó w  oszczędnościowych.

S k ładk i oszczędnościowe, k tó ry c h  te rm in y  
p ła tnośc i zapad ły przed ogłoszeniem  rozporzą­
dzenia, t j.  20 m arca br., uczestn icy funduszu A  
obow iązani są u iśc ić  do dn ia 20 kw ie tn ia  br. (§ 47 
p. U.

Przepisów w ykonaw czych  odnoszących się do 
funduszu C zna jdu jem y w  rozporządzeniu sporo. 
I  tak w łaśc iw ą  dla uczestn ika tego funduszu zb io r­
nicą jest urząd skarbow y bądź re w iz y jn y  jego 
m iejsca zatrudn ien ia  a p rzy  w ynagrodzen iach 
łącznych —  m iejsce zam ieszkania w  dn iu  31 g rud­
n ia  r. poprzedniego (§ 15)i Przy w ynagrodzeniach, 
pob ie ranych  od k i lk u  pracodawców , obow iązek 
wnoszenia sk ładek is tn ie je  co do każdego Wyna­
grodzenia, podstawą obliczeń jest jednak  w yn a ­



b io rs tw  państw ow ych i zw iązków  samorządu te ry to r ia l­
nego oraz przedsięb io rstw  pozosta jących pod zarządem 
państw ow ym  lub zw iązków  samorządu te ry to ria lnego .

Do grupy p ryw atno-p raw nych , odp ła tnych  świadczeń 
usług należą w  szczególności —  jeże li chodzi o om aw iany 
p rzypadek —  w yko n yw a n ie  usług w yn ika ją cych  z um ow y 
a je n cy jn e j w  ścisłym  tego słowa znaczeniu (kodeks han­
d low y) i  pośrednictwa.

W  płaszczyźnie zgłoszenia obow iązku  podatkowego 
dekret o podatku ob ro tow ym  grupu je  omawiane usługi 
w  art. 10 pod pkt. 5-tyrn za ty tu łow anym : „za jęc ia  zaw o­
dow e" w  szczególności „pośredn ikó w  hand low ych i  po ­
m ocn ików  podróżu jących". Pojęciom  ty m  odpow iada ją  
określen ia  zawarte w  art. 39 p raw a przem ysłowego oraz 
w  rozporządzeniu m in is tra  przem ysłu i hand lu  z dnia 14 
m arca 1938 r. (Dz. U. R. P. N r 18, poz. 142( w  spraw ie w y ­
konyw an ia  czynności kom iw o jaże rów  i sam odzielnych 
agentów handlow ych, k tó re  to przepisy usta la ją  o k re ­
ślenia:
a) pe łnom ocn ika handlowego,
b) kom iwojażera,
c) samodzielnego ajenta handlowego. Ten ostatni jest 

kupcem, k tó ry  pode jm uje  się stałego pośredniczenia 
w  zaw ieran iu  um ów  na rzecz dającego polecenia lub  
zaw ieran ia  ich w  jego um ien iu  (art. 569 kodeksu han­
dlowego). A je n t n ie  jes t w  tym  przypadku p ra co w ­
n ik iem  przem ysłow ca (przedsięb iorcy w  te rm in o lo g ii

prawa przem ysłowego), lecz sam odzielnym  kupcem, 
dz ia ła jącym  na rzecz osoby dającej mu polecenie. 
Prawno skarbowe uważa za pośredn ika handlowego 

osobę, k tó ra  nastręcza innym  osobom sposobność zaw ar­
c ia  um ow y lub  pośredn iczy w  zaw arc iu  tak ie j um owy, 
ja k  rów nież osobę, k tó ra  pode jm uje  się stałego pośredn i­
czenia w  zaw ieran iu  um ów na rzecz dającego polecenie 
lub  zaw ierania ich  w  jego im ien iu , za pom ocn ików  zaś 
podróżu jących  (kom iw ojażerów ) osoby zbierające dla 
przedsięb io rstw  przem ysłow ych lub hand low ych  zam ów ie­
n ia  na podstaw ie próbek, w zorów , cenn ików  itp ,

A rt. 3 p. 8 dekre tu  o podatku ob ro tow ym  zw a ln ia  je d ­
nak od podatku  obrotowego „św iadczenia spełn ione za 
wynagrodzeniem , pod lega jącym  podatkow i od w yn a g ro ­
dzeń" a w ięc w ynagrodzenia, do k tó rych  m ają zastosowa­
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n ie ‘ przepisy dekre tu  z dnia 18 sierpn ia 1945 r. o podatku 
od w ynagrodzeń zm ienionego dekretem  z dn ia  12 czerwca 
1946 r. bez w zględu na w ysokość tych  w ynagrodzeń.

Jeżeli zatem stan fak tyczn y  stosunku um ownego m ię­
dzy  osobą zainteresowaną a przedsięb iorstw em  nie prze­
m aw ia za p rzy jęc iem  stosunku um ow y o pracę, ja k  to 
przedstaw im y niżej, na leży za kw a lifikow ać  odnośną um o­
w ę bądź jako  um owę o dzieło bądź jako  um owę o zlece­
nie, t j.  p rzy jęc ie  zobow iązania do dokonania określonych 
czynności dla z leceniodaw cy albo wreszcie jako  umowę 
o św iadczenie usług, n ieuregu low ane jako  szczególny ro ­
dzaj umów. (np. o pracę).

Tego rodza ju  stosunki um owne należy trak tow ać jako 
w ykonyw an ie  zajęcia zawodowego lub zatrudn-.enia o ce­
lach  zarobkow ych] chociażby w ykonyw an ie  odbyw ało  się 
ubocznie poza g łów nym  zajęciem. Czynności w yko n yw a , 
ne w  tych  ramach są p ryw a tno -p raw n ym i św iadczeniam i 
usług, pod lega jącym i poda tkow i obrotowem u. Podstawę 
opodatkow ania  stanow i obrót, k tó rym  jest odp ła ta  a w ięc 
p rzypada jący  ekw iw a len t bądź p ien iężny bądź też w  na tu ­
rze za spełnione świadczenia a w ięc w  ko nk re tnym  p rz y ­
padku p row iz je  i inne w ynagrodzen ia  za w ykonane
usługi. •

N a leży tu  jeszcze raz podkreślić , iż ¡istotna cecha dzia­
ła lnośc i pośredn ictw a polega na zarobkow ym  p rzyg o to ­
w a n iu  odnośnych transakcy j d la  innych  celem skom un iko ­
w ania dwóch kon trahen tów  i  u ła tw ie n ia  w  ten sposob d o j­
ścia do sku tku  m iędzy stronam i danego in teresu a za­
tem na dzia ła lności i  w  cudzym  im ien iu  i na cudzy la  
ćhunek.

Jeżeli jednak pośredn ik posiada tow ar lub n im  dyspo­
nu je  obrotem  jest ca łko w ita  suma odp ła ty, ja ka  b y  mu 
przypadła, gdyby dzia ła ł we W łasnym im ien iu  i na w ła ­
sny rachunek i to bez w zględu na to  czy działa w  im ie ­
n iu  i  na rachunek osób op łaca jących podatek czy tez nie 
op łacających podatku.

.Is tn ie je  jednak w y ją te k  od podanej w yże j zasady. 
Jeżeli bowiem pośredn ik  dzia ła w  im ien iu  i  na rzecz przed­
sięb iorstw  państw ow ych i zw iązków  samorządu ¡.eryto- 
ria lnego oraz przedsięb io rstw  pozosta jących pod zarzą- 
dem państwowym  lub  zw iązków  samorządu te ry to ria ln e -
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go, to pom im o posiadania tow aru  lub  dysponowania n im  
p łac i podatek od p ro w iz ji.

a) Pośrednicy handlowi a podatek od wynagrodzeń
Sprawa ustalenia obro tu  z ty tu łu  pośrednictw a hand lo ­

wego łączy  się ściśle z samym obow iązkiem  podatkow ym  
w  podatku  ob ro tow ym  zależnie od charakte ru  um ow y o 
pośrednictw o. Stosownie do postanow ień dekre tu  o po­
da tku  od wynagrodzeń z dnia 18 s ierpn ia  1945 r. w raz 
z późn ie jszym i zm ianami oraz postanow ień rozporządzenia 
w ykonaw czego do tego dekretu, poda tkow i od w ynag ro ­
dzeń podlegają w ynagrodzen ia  za pracę, t j.  w szelk iego 
rodza ju  św iadczenia w  pieniądzach lub  w  naturze o trz y ­
m ywane przez p racow n ika  z ty tu łu  pe łn ione j przez niego 
pracy.

Do ka te g o rii wynagrodzeń za pracę należą m iędzy in ­
nym i w ynagrodzen ia  w yn ika ją ce  ze stosunku um ow y
0 pracę. Stosunek um ow y o pracę p racow n ików  u m y­
s łow ych regu lu je  p raw o pracy a w  szczególności rozpo­
rządzenie Prezydenta R. P. z dnia 16 m arca 1928 r. (Dz. 
U. R. P. N r  35, poz. 323) w raz z Działem  I  T y tu ł X I  K odek­
su Zobowiązań (Dz. U. R. P. N r 82, poz. 598 z ro ku  1933). 
W yp ła ta  następuje z ty tu łu  istn ie jącego pom iędzy p ra ­
cow n ik iem  i pracodawcą stosunku p racy (m. in. p row iz ja ).

Do rzędu w ynagrodzeń zalicza się w szelkiego rodzaju 
w ynagrodzenia bez w zg lędu na ich nazwę i  rodzaj, jeże li 
w yp ła ta  następuje z ty tu łu  is tn ie jącego pom iędzy p ra ­
cow n ik iem  i pracodawcą stosunku p racy (m. inn. p ro ­
w iz ja ).

W  p rzypadku  gdy ze w zg lędu  na odm ienny od ogółu 
p ra co w n ikó w  zakres obow iązków , czas zatrudn ien ia  da­
ne j osoby lu b  inne okoliczności, pow sta je  w ą tp liw ość  
czy w  ogóle zachodzi stosunek um ow y o pracę (przedsta­
w ic ie l hand low y), na leży usta lić czy ca łokszta łt p raw
1 obow iązków  danej osoby jest norm ow any przepisam i z 
zakresu prawa pracy. W  razie nasuwającej się trudności 
w  okeśleniu charakte ru  zatrudn ien ia  te j osoby można za­
sięgnąć o p in ii zw iązku  zawodowego, do któ rego należy 
ogół p racow n ików  danego zakładu pracy.

Z powyższego w yn ika , że o stosunku um ow y o pracę 
decyduje stan fak tyczny. Istotne dla usta lenia stosunku 
um ow y o pracę będzie stw ierdzenie istn ien ia  fak tyczne j
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zależności p racow nika od pracodaw cy, w yraża jące j się 
w  obow iązku podporządkow ania się p ierw szego temu 
ostatniemu, p rze jaw ia jące j się b rak iem  samodzielności 
co do przedm iotów , rozm iaru, czasu, m iejsca i sposobu 
w yko n yw a n ia  pracy, o k tó ry c h  decyduje pracodawca.

W  szczególności k ry te r ia  charakte ryzu jące  stosunek 
um ow y o pracę w  odróżn ien iu  od um ow y o dzie ło  są wg. 
orzecznictwa Sądu N ajw yższego z zakresu tak  praw a c y ­
w ilnego ja k  i podatkow ego następujące:
a) świadczenie p racy  samej a nie w y n ik ó w  pracy;
b) dysponowanie pracą przez pracodawcę;
c) zależność służbowa p racow n ika  od pracodaw cy. Prze­

jaw ia  się ona w  podporządkow aniu p racow nika p ra ­
codaw cy i obow iązku w ykonan ia  przez p racow n ika  
zleceń pracodaw cy w, granicach um ow nych w  godzi­
nach p racy  p rzy  skrępow aniu  dow o lnym  dysponow a­
niem  czasu w  tych  godzinach, w  konieczności stoso­
w ania  się do istn ie jące j techniczne j o rgan izacji przed­
siębiorstwa;

d) wyłączność p racy pracow n ika  na rzecz pracodawcy 
n ie  obow iązuje;

e) obow iązek w y p ła ty  w ynagrodzen ia  przez pracodawcę 
n ie  m usi połegać koniecznie na w ynagrodzen iu  stałym , 
lecz może ono być i zmienne np. umowa akordow a lub 
um owa tantiem owa;

f) o charakterze stosunku um ow y o pracę decyduje treść 
stosunku umoWnego a nie nazwa: np.: nazwanie 
urnowy, będącej w  istocie um ową o dzieło —  um ową 
pracy —  nie jest m iarodajne;

g) po stronie p racow n ika  b ra k  jest ryzyka  gospodarczego. 
Pełnienie obow iązku przedstaw ic ie la  (pojęcie języka

potocznego) w  zależności od stanu faktycznego nie w y ­
k lucza —  zdaniem naszym —  k w a lif ik a c ji ty ch  obowiąz­
ków  w  ramach um ow y o pracę, m im o że kom entarze do 
prawa p racy  często sto ją  na następu jącym  stanow isku: 

„Za is to tną cechę um ow y o pracę na leży uznać oso­
bistą zależność p racow n ika  od pracodawcy, streszczającą 
się g łów nie w  obow iązku podporządkow ania  się p racow ­
n ika pracodawcy. W obec tego, że po jęc ie  zależności jest 
dość względne, a bogate fo rm y  życia społecznego nie 
dadzą się często w y jaśn ić  ty lk o  jedną cechą, dlatego p rz y j­
m uje się w  nauce pom ocniczo jeszcze drugą cechę
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a to  obciążenie ryzyk ie m  pracodawcy. To ryzyko  
pracodaw cy na leży rozum ieć w  tym  sensie, że w ynag ro ­
dzenie p racow n ika  zależy od nak ładu  p racy  a nie od je j 
w yn iku , c zy li że ob ję to  um ową samą pracą a nie je j re ­
zultat. P rzy jm u jąc te charakte rystyczne cechy um ow y o 
pracę nie zalicza się tu ta j np. agenta hand low ego".

To samo zaś praw o p racy  na .innym m iejscu przew idu je  
m ożliwość w y p ła ty  wynagrodzenia w  fo rm ie  p ro w iz ji, 
k tó re j obrachunek i w yp ła ta  w in n y  nastąpić najpóźn ie j 
w  końcu  kaźldego kw a rta łu  kalendarzowego, co jest sta­
nem charak te rys tycznym  dla ta k ich  w łaśn ie  agentów  han. 
d low ych, k tó rz y  .nie są równocześnie w  stosunku zależno­
ści podobnym  do stosunku pozosta łych p racow n ików  pra. 
codawcy.

Stąd też agent-pośrednik hand low y, pe łnom ocn ik han­
d low y  (jak  chce p raw o przem ysłowe) lub  przedstaw ic ie l 
(jak  chce ję z y k  potoczny) może być w  stosunku um owy 
o pracę, g d y  znajdu je  się w  stosunku zależności służbo­
w ej od pracodaw cy lub  też może być sam odzielnym  ku p ­
cem pośredniczącym  w  zaw ieran iu  um ów  na rzecz da ją­
cego' zlecenie lub  w  zaw ieran iu  Umó!w  w  jego im ieniu, 

Ja kko lw ie k  przep isy o podatku od wynagrodzeń nie 
zaw iera ją  w  te j m ierze w yraźnych  postanowień, że zna­
m iona w ym ien ionych  w yże j zajęć oceniać na leży w edług 
przepisów  praw a p racy  lub  ustawodawstwa przem ysłow e­
go, to ta okoliczność sama nie może jeszcze uzasadniać 
zapatryw ania , że o is tn ien iu  lub n ie is tn ien iu  k w a lif ik a c ji 
stosunku um ow y o pracę należy rozstrzygać w  oderw aniu 
od w ym ien ionych  w yże j k ry te rió w .

W  tych  bow iem  przypadkach, k ie d y  ustawa podatko­
w a posługu je  się te rm inam i technicznym i z dz iedziny p ra ­
wa niepodatkowego (np. § 2 ust. 2 rozporządzenia w y k o ­
nawczego do dekre tu  o podatku od wynagrodzeń używa 
te rm inu  „p ro w iz ja ")  n ie nadając im  przy  tym  dla swego 
zakresu w yraźn ie  szczególnego znaczenia ani n ie dając 
w  tym  k ie ru n ku  choćby pośrednio w skazów ek p rzy jąć  
należy, że używ a tych  te rm inów  w  tym' znaczeniu, jak ie  
z n im i w iąże w łaściw a d la  n ich  dziedzina praw a (w  roz­
poznawanej spraw ie Prawo Pracy).

b) Handel mieszany (na rachunek własny i cudzy) 
S tosownie do aktua lnego jeszcze orzecznictwa N a j­

wyższego T rybuna łu  A dm in is tracy jneg o  z r. 1936 p row a­
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dzenie handlu jednocześnie na rachunek w łasny i cudzy 
nie stanow i przeszkody do usta lenia podatku od obrotu 
jako  pośrednictwa także wówczas, gdy przedm iotem  p o ­
średnictw a handlowego są to w a ry  te j samej firm y , k tó re j 
to w a ry  są równocześnie przedm iotem  handlu towarowego.

c) Biura ogłoszeniowe
W  te j m ierze aktua lne jest przedwojenne zarządzenie 

cen tra lnych  w ładz skarbow ych streszczające się w  na­
stępującym  sensie: działalność b iu r og łoszen iow ych po­
lega z jednej s trony  na pośredniczeniu w  p rzy jm ow an iu  
p ro je k tó w  anonsów od osób lub  firm , m ających się za­
m iar og łosić a z drug ie j s trony  na um ieszczeniu ogłoszeń 
w  odpow iednim  w ydaw n ic tw ie .

Rację by tu  tych  b iu r og łoszen iow ych s tanow i umowa 
is tn ie jąca pom iędzy przedsięb iorstwem  ogłoszeniowym , 
w  m yśl k tó re j pośredn ik (biuro) za swe czynności o trz y ­
m uje od w ydaw n ic tw a  pewne wynagrodzenie, zw yk le  p ro ­
centowe. W ynagrodzen ie  to w  p rak tyce  równe jest róż­
n icy  m iędzy o fic ja lną  ceną za ogłoszenie pobraną od og ła­
szającego się zgodnie z taksą uw idoczn ioną w  tekście da­
nego w ydaw n ic tw a  (ogłaszający się w  żadnym  bow iem  
przypadku nie p łaci za ogłoszenie wyższej ceny ponad 
norm alną) a sumą rzeczyw iście  w płaconą z tego ty tu łu  
w ydaw n ic tw u  przez b iuro .

W  zw iązku z tym  p rzy  w ym iarze podatku obrotowego 
stosowane będą postanow ien ia  dekre tu  dotyczące p rz y ję ­
cia za obrót poda tkow y p ro w iz ji względem  tych  b iu r 
ogłoszeniowych, k tó re  w  sposób nie w zbudza jący żadnych 
w ą tp liw ośc i zdoła ją  udowodnić, że dzia ła ją  jako  pośre­
dn icy w  m yśl zasad w yże j wyłuszczonych.

O soby trudn iące się akwizycją ogłoszeń do w yd a w ­
n ic tw  periodycznych, od k tó rych  o trzym u ją  rabat, są po­
średnikam i hand low ym i w  rozum ien iu  dotychczasowych 
naszych ustaleń.

d) Przedstawiciele firm zagranicznych
W  m yśl obow iązu jących w  te j m ierze zasad praw nych, 

w  przypadku, gdy przedstaw icie l k ra jo w y  f irm y  zagran i­
cznej, k tó ry  w  m yśl um ow y pośredniczy w  im ien iu  i na 
rachunek te jże f irm y  p rzy  zaw ieran iu  transakcy j sprze­
daży określonych tow a rów  i  w  tym  celu u trzym u je  skład 
konsygna cy jny  tow arów  swego zleceniodawcy, pobiera
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od swego z leceniodaw cy także w ynagrodzen ie  p ro w iz y j­
ne od transakcy j sprzedaży tak ich  samych tow arów , do­
konanych przez zleceniodawcę bezpośrednio z zagranicy 
z pom in ięc iem  składu konsygnacyjnego, obrotem  w  rozu­
m ieniu art. 15 dekre tu  o podatku ob ro tow ym  jest pe łny 
ekw iw a len t p ien iężny za to w a ry  zarówno sprzedane przez 
pośrednika ja k  też za to w a ry  sprzedane bezpośrednio 
przez zagranicznego zleceniodawcę.

e) Subagenci
K w o ty , w yp łacone subagentom przez b iu ro  pośredn i­

ctwa handlowego, stanow ią kosz ty  handlow e przedsię­
b io rs tw a i jako  tak ie  muszą być  zaliczone do obro tu  pod­
legającego opodatkow aniu.

N ależy tu  podkreślić, iż okoliczność, że poda tn ik  przy 
w yko n yw a n iu  otrzym anego zlecenia posługu je  się sub- 
agentami i tym że w yp łaca  um owne wynagrodzenie, p rz y ­
padające za ich  usługi, ani nie zm ienia is to ty  jego w yn a ­
grodzenia ani n ie może spowodować uszczuplenia ustaw o­
w e j podstaw y w ym ia row e j, ponieważ te subprow izje  bez­
w zględnie stanow ią część składową kosztów  hand low ych 
przedsiębiorstwa podatn ika, d la którego i na którego z le­
cenie subagenci św iadczy li usługi.

Okoliczność, że subagenci są sam o.stnym i jednostkam i 
podatkow ym i, jest oczyw iśc ie  zupełnie obojętna d la  oceny 
p raw ne j is to ty  sUbprow izji w  płaszczyźnie przepisów  a it. 
16 dekre tu  o podatku obro tow ym , gdyż zaliczenie w y ­
datku do kosztów  hand low ych  byna jm n ie j nie zawisło 
od tego czy osoba, o trzym ująca  wynagrodzenie za św iad­
czone usługi, jest samoistną jednostką podatkow ą czy też 
n ią  nie jest. Zależy to natom iast od rodza ju  usług i ich 
zw iązku z przedsiębiorstwem .

Jeżeli przedsiębiorca pośredn ik sam pode jm uje  się 
czynności pośrednictwa, to —- caeteris paribus —  oczy­
w iście zaoszczędza w yd a tkó w  na pom ocników , jeże li zaś 
ko rzysta  z usług osób trzecich, to zmniejsza zyskowność 
swego przedsiębiorstwa. K w estia  zyskow ności a to li jest 
dla usta lenia podstaw y w ym ia ru  poda tku  obrotowego bez 
znaczenia, gdyłż ustawa nie zna żadnych potrąceń od p rz y ­
chodu b ru tto , a charakterystyczną cechą kosztów  han­
d low ych  jest w łaśnie ich  bezpośredni w p ły w  na zysk 
przedsiębiorcy.
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E w entua lny argument podw ójnego opodatkow ania 
m usia łby być uznany za chyb iony, gdyż nie zachodzi w 
om aw ianym  przypadku podw ójne  opodatkowanie jednego 
i tego samego obro tu  podatkow ego w  zw iązku z tym  sa­
m ym  _ przedsiębiorstwem , lecz obciążenie oddzielnych 
obro tów  dwóch różnych przedsięb io rstw  (pośrednictwa 
i podpośrednictwa), chociaż w  zw iązku z tym  samym to ­
warem. Z jaw isko  to jednakże jest zupełnie nie odosob­
n ione w  obroc ie  hand low ym  i przez dekret o podatku 
obro tow ym  n ie w ą tp liw ie  wzięte pod uwagę.

6. Ekspedycja i przewóz

U ekspedytora obró t stanow ią w szelkie w ynagrodze­
nia należne za świadczenia, w ykonyw ane  w  granicach za­
w a rtych  przez niego um ów ekspedycji z odliczeniem  po­
n ies ionych  przez ekspedytora w  im ien iu  i na rachunek 
z lecen iodaw cy i należycie udow odn ionych  kosztów , zw ią ­
zanych z w ykonan iem  um ow y ekspedycji, ja k  np. k o ­
sztów przewozu obcym i środkam i przew ozow ym i, w y d a t­
kó w  na opłacenie należności celnych, ubezpieczenia itp., 
je że li w  m yśl um ow y ekspedytor obow iązany jest w y ­
liczyć  się wobec zlecen iodaw cy z w ysokości rzeczyw iście 
poniesionych w yd a tkó w  i kosztów.

W  przypadkach, w  k tó rych  ekspedyto r pod ją ł się prze­
słania za oznaczoną w  um ow ie sumę rycza łtow ą, tzn. bez 
obow iązku w y liczan ia  się wobec k lie n ta  (zleceniodawcy) 
z w ysokośc i rzeczyw iście pon iesionych w yd a tkó w  i kosz­
tów , podstawę opodatkow ania stanow i ca łkow ita  suma r y ­
czałtowego w ynagrodzenia bez ja k ic h k o lw ie k  odliczeń.

W ynagrodzen ie  rycza łtow e  ma m iejsce nie ty lk o  w ó w . 
czas, gdy um ów iono je  łącznie za całą przesyłkę, lecz ta k ­
że w tedy, gdy została oznaczona jednostkow o a w ięc za 
okreś lony ciężar lub  sztukę oraz odległość.

N a leży podkreślić  obow iązu jącą w  te j' m ierze zasadę 
prawną, iż kosztów  zw iązanych z w ykonan iem  um ow y zle­
cenia, bez w zględu na ich rodzaj, nie odlicza się od obro tu  
w  przypadku, gdy um owa o ekspedycję opiewa na rycza łt 
wynagrodzenia, obe jm u jący  obok w ynagrodzen ia  za usłu 
gi Własne i innych  przedsięb iorstw , także inne w yd a tk i, 
nie w yłącza jąc odsetek dyskontow ych .

O brót podatkow y 40)

Kartoteka Tyg. Gosp. 14/48 — 184



-  151

grodzenie łączne. Ew entualna różnica p ła tna  jest 
do dn ia 15 stycznia następnego roku. Jeżeli p ra ­
codawca w yp łaca  p ra co w n iko w i dwa lub  w ięce j 
wynagrodzeń, podstawą obliczenia sk ładk i jest 
łączna suma wynagrodzeń (§ 19). K w otę  św iad­
czenia, w ykonanego w  ciągu roku  przez ucze­
stn ika  funduszu C stanow i nie ty lk o  suma po­
b ranych  i w n ies ionych  przez pracodawcę sk ła ­
dek, lecz rów nież sk ładk i pobrane a n ie  w n ies io ­
ne przez pracodawcę. Jeśli jednak  pracodawca 
p rze ją ł na siebie obow iązek opłacania składek za 
p racow n ika  lub  n ie  pobra ł składek, sk jadk i zo­
sta ją zarachowane ty lk o  w tedy, gdy zosta ły przez 
pracodawcę w płacone lu b  ściągnięte (§ 21).

Jeśli pracodawca ponosi sk ła d k i z w łasnych 
funduszów, wówczas za podstawę do obliczenia 
sk ładk i należy p rzy jąć  taką kw otę , aby po p o trą ­

ceniu od te j k w o ty  należnej sk ładk i pozostała 
różnica w yraża ła  sumę przypadającą p ra co w n i­
k o w i do w y p ła ty ^  A na log iczny try b  postępowa­
n ia  należy p rzy jąć  także w tedy, k ie d y  pracodaw ­
ca po k ryw a  inne obciążające p racow n ika  św iad­
czenia publiczne (§ 43).

K w o ty  należnych składek po trąconych lub  po­
noszonych przez pracodawcę obow iązany jest on 
w płacić do w łaśc iw e j zb io rn icy  PKO w  te rm in ie  
7 dni po u p ływ ie  m iesiąca kalendarzowego z do­
łączeniem w ykazu  potrąceń wg ustalonego wzoru.

Składk i oszczędnościowe funduszu C, k tó ­
rych te rm in y  zapadły przed ogłoszeniem rozpo­
rządzenia, t j.  20 marca br., w in n y  być pobrane 
przez pracodawcę p rzy  w yp łac ie  wynagrodzenia 
za m iesiąc m aj 1948 r,

E. W .

Transakcje handlow e o charakterze w ym iany
Działa lność przeds ięb io rcy n ie polega zawsze 

na w yłączności sprzedaży u kupca albo w y ­
tw arzan ia  i sprzedaży go tow ych w y ro b ó w  u prze­
m ysłowca. W p ły w  na dochodowość a stąd na po ­
datek dochodow y oraz w  dalszej części na obrót 
i w  konsekw enc ji na podatek ob ro tow y m ają  ró w ­
nież tego rodza ju  transakcje , k tó re  zna jdu ją  swą 
praktyczną rea lizację  drogą w ym ia n y  tow aru  za 
tow ar.

W  p rak tyce  n ie jednokro tn ie  przedsięb io rcy 
w yda je  się, że dokonu jąc zam iany tow a ru  na in ­
n y  n ic  n ie  zyska ł i  z te j p rzyczyny  pom ija  tego 
rodza ju  transakcje  w  księgach hand low ych. O czy­
w iśc ie  tego rodza ju  postępowanie jest błędne i 
niezgodne z obow iązu jącym i przepisam i. Co 
prawda może zaistnieć ta k i fakt, że p rzedsięb io r­
ca n ic  . n ie zyska ł drogą zam iany czy w ym iany  
tow aru, to  m im o to ze w zg lędu na podatek obro­
to w y  jest zobow iązany to uw idoczn ić  w  księgach. 
O bow iązek ten w y n ik a  jasno z dekre tu  z dnia 
21 grudnia 1945 r. o podatku obro tow ym  (Dz. U. 
R. P. N r 3, 1946 poz. 23). A r ty k u ł 15 tego de­
k re tu  m ów i, że podstawą opodatkow ania  jest 
obrót, a zaraz dale j, że obrotem  jest odpłata za 
św iadczenie będące przedm iotem  podatku . Przy 
w ym ian ie  tow aru  za tow a r ma m ie jsce , rów nież 
odpłata w praw dzie  nie w  gotówce, lecz we fo r ­
m ie tow aru , stanowiącego pewną wartość. Jest 
to tak  zw any obró t w  naturze.

Paragraf 66 rozporządzenia w ykonaw czego do 
dekre tu  o podatku obro tow ym  m ów i, że w  p rz y ­
padku odp ła ty  w  naturze obrotem  jest w artość 
pieniężna odp ła ty  obliczona w edług cen ry n k o ­
w ych  z dnia transakc ji. N astępny paragraf tego 
samego rozporządzenia w y jaśn ia , że w  przypadku 
zam iany uważa się za obró t św iadczenie te j s tro ­
n y  lub  tych  stron, k tó rych  świadczenie jest za­
wodowe.

Punktem  w yśc ia  p rzy  usta len iu  w artośc i w y ­
m iany  jest w artość ryn ko w a  tego tow aru, k tó ry  
o trzym u jem y ty tu łe m  odp ła ty. W  p rzyk ładz ie  
sprzedajem y m ate ria ł budow lany i t y t u łe m  od­

p ła ty  o trzym u jem y żyto. W artośc ią  odp ła ty  bę­
dzie wartość otrzym anego żyta, liczonego po ce­
nach ryn ko w ych  w  dn iu  dokonania transakc ji. 
O bliczona w edług tych  w y tyczn ych  suma ko ń ­
cowa stanow i obró t i podlega w edług odpow ie ­
dnie j s taw k i procentow e j poda tko w i obro tow e­
mu.

Ja kko lw ie k  spraw y om awiane w yda ją  się być 
na pozór proste i n ieskom plikow ane, napo tyka ­
m y w  codziennym  życ iu  na pewne trudności, k tó ­
re n ie  brane w  porę pod uwagę pow odu ją  k o ­
rektę w  ob liczan iu  podatku  obrotowego a n ie ­
k ie d y  i podatku  dochodowego.

W  zakresie obow iązu jących  rozporządzeń m a­
m y na tym  odc inku  w y jaśn ien ia  ty lk o  do n ie k tó ­
rych  typ o w ych  i często pow ta rza jących  się trans- 
akcy j w ym iennych , ja k  to ma np. m iejsce w _m ły­
nach. W  innych  przykładach, co do k tó rych  
b rak  w yraźnych  przepisów, na leży postępować 
identyczn ie  z uw zg lędn ien iem  ty c h  w arunków , 
k tó re  mogą m ieć w p ły w  na nieco odmienne za­
jęc ie  stanow iska.

W  m łynach ma m iejsce wym iana- na skutek 
dokonanego przem iału. W  zakresie tegoż prze­
m ia łu  odróżniam y:

a) p rzem ia ł gospodarczy oraz
b) przem ia ł hand low y.
O przem iale gospodarczym m ów im y wówczas, 

gdy z p rzy ję tego  do przem ia łu  zboża zatrzym uje  
się pewną część zboża ty tu łe m  wynagrodzenia, 
zaś odda jący zboże o trzym u je  w szystk ie  p roduk­
ty , ja k ie  pow sta ją  z ty tu łu  dokonania przem iału. 
Ponadto fa k t dokonania w ym ia n y  nie m usi być 
dokonany z przem ia łu  tego samego zboża a w ięc 
i z posiadanych zapasów p roduk tu  gotowego.

Jeżeli n ie  do trzym u je  się w yże j w spom nia­
nych w arunków , a w ięc dla p rzyk ładu  p rzy w y ­
m ian ie  żyta  o trzym u je  druga strona mąkę pszen­
ną, natenczas m ów im y  o przem iale handlowym .

Przy przem iale gospodarczym stosuje się s taw ­
k i podatkow e przew idziane w  art. 17 ust. 1 pkt, 7
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dekre tu  o podatku  ob ro tow ym  a p rzy  przem iale 
hand low ym , s taw k i podatkow e przew idziane w  
art. 17 ust. 1 pkt. 3 lit .  a) i pk t. 4 oraz ust. 4 w y ­
żej wspom nianego dekretu.

W  zw iązku  z w ym ianą  tow arow ą jeden z czy­
te ln ik ó w  zwraca się do nas z następu jącym  za­
py tan iem  w  spraw ie w ym ia n y  zboża.

Transakcje  w ym ienne oddawanych p ro d u k ­
tó w  przem ysłow ych  ro ln ik o w i za zboże firm a  na­
sza w ycen ia  do podatku  obrotow ego w ed ług  cen 
zakupu zboża. Urząd Skarbow y natom iast sto i 
na stanow isku, że na leży podać do obrotu w a r­
tość w ydaw anych  produktów , w ym ien ionych  ze 
zboża w ed ług  cen sprzedażnych w  dn iu  dokona­
nia transakc ji. D la p rzyk ła d u  poda jem y dane 
liczbow e i  nadm ieniam y, że n ie  chodzi w  danym  
w ypadku  o w ym ianę dokonyw aną przez m łyn, 
lecz przedsięb io rstw o zbożowe.

100 kg  żyta  oddanego do w ym ia n y  przez ro l­
n ika  posiada w artość ceny zakupu zł 2.200,— .

M ły n  za 100 kg  żyta  daje nam 72 kg  m ąki ż y t­
n ie j 80% i 15 kg  otrąb ży tn ich . P rzedsiębiorstwo 
nasze w yda je  danemu ro ln ik o w i 69 k g  m ąki ż y t­
n ie j 80% i  15 kg  otrąb ży tn ich . W y n ik a  z tego, 
że przedsięb io rstw o zbożowe zysku je  na ew tl. 
różn icy  ceny zboża i p ro d u k tó w  w ym iennych , tj. 
m ąki i o trębów  oraz ponadto 3 kg  m ąki ży tn ie j.

W artość w ydanych  p ro d u k tó w  w ed ług  cetny 
g ie łdow e j w ynos i za m ąkę po zł 35,50 za kg  oraz 
za o tręby po z ł 20,—  za kg.

N a podstaw ie pow yższych danych o trzym u je ­
m y następujące sum y końcow e w yn ika ją ce  z do ­
konane j transakc ji w ym ienne j:
1. w artość ryn ko w a  ceny ryn ko w e j

otrzym anego żyta  w ed ług  ceny
zakupu z ł 2.200,—

2. w artość ryn ko w a  sprzedaży 100 kg
żyta  w edług ceny ryn ko w e j z ł 2.400,—

3. w artość o trzym anych  p ro d u k tó w  
w ym iennych  z m łyna  w /g ceny 
ryn ko w e j 72 kg  m ąki ży tn ie j po 
zł 35,50 z ł 2.556,—
15 kg  otręb ży tn ich  po
zł 20,—  ‘ zł 300,—  zł 2.856,—

4. w artość w ydanych  p ro d u k tó w  w y ­
m iennych ro ln ik o w i: 69 kg  m ąki 
ży tn ie j po z ł 35,50 zł 2.449,50 
15 kg otręb ży tn ich  po
zł 20,—  zł 300,—  zł 2.749,50

5. W artość zysku przypadającego na 
przedsięb io rstw o zbożowe 3 kg 
m ąki ży tn ie j po 35,50 z ł 106,—
Jeżeli w  pow yższym  p rzyk ładz ie  w yk lu czym y  

m ożliw ość is tn ien ia  ew tl. pośrednictw a, na ten­
czas podstawą obrotu celem obliczenia podatku 
obrotowego będzie s tanow iła  w artość o trzym a­
nej odp ła ty  z ty tu łu  świadczenia, t j.  zł 2.749,50 
zgodnie z uw agam i cy tow anym i na wstępie na­
szych rozważań na tem at w ym iany .

Zapy tu je  dale j czy te ln ik  czy można ob liczyć 
podatek o b ro tow y od w artośc i zysku z ł 106,—•, 
tra k tu ją c  ten zysk ja ko  p ro w iz ję  i ty m  samym 
uważać się za pośrednika. A rt. 16 dekre tu  o p o ­
da tku  ob ro tow ym  w  pkt. 7 m ów i, że p rzy  czyn ­
nościach w szelk iego rodza ju  pośredn ictw a obro­
tem jes t p ro w iz ja  i inne w ynagrodzen ia  za w y k o ­
nane usługi. D a le j jednak  w yraźn ie  zaznaczę, że 
jeże li pośredn ik  posiada tow a r lub  n im  dyspo­
nuje, obrotem  jest ca łko w ita  suma odp łaty, ja ka  
by mu przypadła, gdyby  dz ia ła ł we w łasnym  im ie ­
n iu  i na w łasny rachunek.

To dzia łan ie  na w łasny  rachunek i we w łas­
nym  im ie n iu  w yk lu cza  pośrednictw o w  sensie 
podatkow ym .

mgr M. Nowicki

W yjaśn ien ia  w  spraw ach socjalnych
W  zw iązku z a rtyku łe m  inż. T. Skusiew icza 

pt. „U r lo p y "  w  n r 11 „T yg o d n ika  Gospodarczego" 
z dnia 13. I I I .  1948 r. o trzym a liśm y zapytan ie je ­
dnego z czy te ln ików , ja k i u rlop  p rzys ługu je  pra­
co w n iko w i um ysłow em u po uprzednio nabytych  
praw ach do urlopu, gdy w  now ym  ro ku  ka lenda­
rzow ym  przepracow a ł bardzo k ró tk i okres czasu 
np. jeden dzień, Pytanie to in te resu je  danego czy­
te ln ika  na tle  następującego stanu faktycznego: 
ks ięgow y X  pracu je  w  przedsięb io rstw ie  od 1. V .
1946 r. n ieprzerw an ie  do 17. I I I .  1948 r. (data l i ­
stu). O sta tn i u rlop  m iesięczny m ia ł w  s ierpn iu
1947 r. W  dn iu  3. I. 48 r. o trzym a ł w ypow iedze­
n ie  3-m iesięczne z ważnością od 1. I. —  31. III. 
48 r. Dnia 31. I I I .  48 r. kończy się jego stosunek 
p racy  —  ja k i u rlop  p rzys ługu je  księgowem u X?

W  przedstaw ionym  stanie fa k tycznym  m am y 
do w y jaśn ien ia  dwa zagadnienia: w ypow iedzen ia  
i u rlopu.

Pierwszą kw estię  regu lu je  art. 25 pk t. 4' roz­
porządzenia Prez. Rzeczypospolite j z dn. 16. I I I .

1928 r. o um ow ie o pracę p ra co w n ikó w  um ys ło ­
w ych  (Dz, U. R. P. 35 —  poz. 323), k tó ry  m ów i, że 
jeże li um owę zaw arto na czas n ieokreś lony 
(p rzy jm u jem y, że o taką umowę chodzi w  tym  
w ypadku), to okres w ypow iedzen ia  w ynos ić  ma 
ca łkow ite  3 m iesiące kalendarzow e i kończyć się 
musi zawsze ostatniego dn ia  m iesiąca ka lenda­
rzowego. W ypow iedzen ie  nastąpić w inno  n a j­
późnie j w  osta tn im  dn iu  m iesiąca ka lendarzow e­
go, poprzedzającego okres w ypow iedzen ia .

W  m yśl powyższego przepisu w ypow iedzen ie  
ma moc praw ną dopiero od 1. II. 48 r. —  z tą datą 
rozpocznie się trzym ies ięczny okres w ypow iedze­
nia. Jest w  tym  zakręsie orzeczenie Sądu N a j­
wyższego, k tó re  m ów i, że sprzeczne z prawem  
w ypow iedzen ie  stosunku służbowego pow odu je  
roźw iązanie tego stosunku z te rm inem  p ra w id ło ­
wego w ypow iedzen ia  (III. R. W , 506/31 —  3. V I. 
31).

Jeżeli chodzi o rozstrzygn ięc ie  p y ta n ia  g o  do 
urlopu, to wobec w yczerpu jącego i  wszechstron­
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nego om ów ienia tego zagadnienia przez inż. Sku-
siew icza na łam ach ,.Tygodn ika  Gospodarczego'' 
w  n r  11 i n r 12 ogran iczym y się do stw ierdzenia, 
że ks ięgow y X  naby ł już  p raw a do u rlopu  jedno­
miesięcznego z ch w ilą  w e jśc ia  w  now y ro k  ka ­
lendarzow y 1948 jako  p ra co w n ik  tego samego 
przedsiębiorstwa, w  k tó ry m  pracu je  n iep rze rw a­
nie od m aja  1946 r.

Zatem  po przepracow aniu  okresu w yp o w ie ­
dzenia, t j.  m iesięcy: lutego, m arca i kw ie tn ia  p ra ­

codawca zobow iązany jes t w yp ła c ić  księgowem u
X  jednom iesięczne wynagrodzenie, tak ie , ja k ie  
o trzym yw a łby , gdyby w  tym  m iesiącu b y ł za trud ­
n iony.

D la  w yczerpan ia  zagadnienia dodajem y, że 
u rlop  ten może być udz ie lony  p ra co w n iko w i w  
okresie w ypow iedzen ia , lecz ty lk o  za zgodą p ra ­
cow nika, k tó ry  późn ie j n ie może z tego ty tu łu  
zgłaszać żadnych roszczeń do pracodawcy.

m gr Z. K.

W iadom ości skarbow e
Uchylen ie n iek tó rych  przepisów o Funduszu 

Pracy
W obec uchy len ia  z dniem  1 stycznia 1948 r. 

n ie k tó rych  a rty k u łó w  ustaw y o Funduszu Pracy 
s ta ły  się z tym  dniem  n ieaktua lne, o ile  chodzi o 
dziedzinę pow yższej ustaw y dotyczącej s fe ry  za­
interesowań adm in is trac ji skarbow ej, następują­
ce przepisy rozporządzenia M in is tra  O p iek i Spo­
łecznej z dnia 29 paźdz ie rn ika  1937 r. wydanego 
w  porozum ien iu  z M in is trem  Skarbu o postępo­
w an iu  p rzy  w ym ia rze  i poborze należności na 
rzecz Funduszu Pracy:

1. co do ob liczan ia  i  poboru przez urzędy skar­
bowe op ła t na rzecz Funduszu Pracy od do­
chodu z p racy  zawodowej no tariuszów  oraz 
sam odzie lnych w o ln ych  zajęć zawodowych,

2. co do w ym ia ru , poboru i k o n tro li przez w ła ­
dze skarbowe op ła t na Fundusz Pracy od cu­
k ru  i p iw a, odwołań od w ym ia ru  tych  opłat, 
oraz co do p rzy jm ow an ia  z ty tu łu  tych  opłat 
w p ła t przez kasy  urzędów  skarbow ych i  
urzędy celne,

3. co do p rzy jm ow an ia  przez kasy  urzędów  
skarbow ych  op ła t na Fundusz Pracy od w ła ­
śc ic ie li n ie ruchom ości z ty tu łu  op ła t od czyn­
szu za na jem  m ieszkań lub  budynków ; M i­
n is te rs tw o Skarbu umarza nieuiszczone na­
leżności na rzecz Funduszu P racy z ty tu łu  
w ym ie n io n ych  opłat,

4. co do k o n tro li przez urzędy skarbowe p ra w i­
d łow ośc i w p ła t z ty tu łu  op ła t na Fundusz 
Pracy w  przypadkach w ym ien ionych  w yże j 
pod pkt. 1) i 3) i  co do w ym ia ru  op ła t w  p rz y ­
padkach u ja w n io n ych  n iep raw id łow ośc i.

O p ła ty  na rzecz Funduszu Pracy od żarówek 
e lek trycznych  zosta ły zniesione już  z dniem  29 
lis topada 1946 r.

Za liczk i na podatek dochodowy  w  roku  1948 od 
przedsiębiorstw państwowych i pozostających  

pod zarządem
U chw ała  K om ite tu  Ekonom icznego Rady M i­

n is tró w  z dn ia  17 lu tego 1948 r. w  spraw ie  w yso ­
kośc i za liczek m iesięcznych na podatek dochodo­
w y  w  roku  poda tkow ym  1948 należnych od przed­
s ięb io rs tw  państw ow ych  oraz przeds ięb io rs tw  i 
m a ją tkó w  pozosta jących pod zarządem państw o­
w ym  usta la w  te j m ierze co następuje:

A . W ysokość za liczek m iesięcznych na poda­
te k  dochodow y:

1. od przedsięb io rstw  państw ow ych oraz przed­
s ięb io rs tw  i m a ją tków  pozosta jących pod za­

rządem państw ow ym  z w y ją tk ie m  przedsię­
b io rs tw  w ym ien ionych  w  pk t. 2 i 3 —- w y n o ­
si 50% zysku;

2. od przedsięb io rstw  pod leg łych  Departam en­
tom  Przem ysłu M ie jscow ego M in is te rs tw a  
Przem ysłu ii H and lu  —  w yn o s i 25% zysku;

3. od przedsięb io rstw  ob ję tych  zasadami syste­
mu finansowego, us ta lonym i uchw ałą  Rady 
M in is tró w  z dnia 21. 8. 1947 r., za liczka na 
podatek dochodow y będzie pobierana zgod­
nie z tezą X X X V  w yże j cy tow ane j uchw ały. 
Za przedsięb io rstw a już  objęte zasadami s y ­
stemu finansow ego uważa się p rzedsięb io r­
stwa p rodukcy jne  podleg łe M in is te rs tw u  
Przem ysłu i Handlu, u ję te  o rgan izacy jn ie  w  
C entra lne Zarządy i Z jednoczenia w raz z ich 
C entra lam i zaopatrzenia i  zbytu.

B. P rzedsiębiorstwa państwowe posiadające 
form ę praw ną spółek hand low ych  opłacają za licz­
k i w ed ług  dzia łu  I I  dekre tu  o podatku  dochodo­
wym .

C. O ob jęc iu  przedsięb iorstw a lub  typ u  przed­
s ięb io rs tw  zasadami systemu finansowego decy­
duje M in is te r Skarbu w  porozum ien iu  z w łaśc i­
w ym  m in istrem .

D. U chw ała  powyższa nie do tyczy  przedsię­
b io rs tw  roz licza jących  się cen tra ln ie  ze Skarbem 
Państwa w  ramach budżetu państwowego i w y ­
szczególn ionych w  zarządzeniu M in is tra  Skarbu, 
ogłoszonym w  M on ito rze  Polskim .

Przedsiębiorstwa podleg łe D epartam entow i 
P rzem ysłu M ie jscow ego M in is te rs tw a  Przem ysłu 
i H and lu  podlegają w  ro ku  poda tkow ym  1948 
obow iązkow i podatkow em u w edług dzia łu  I I I  de­
k re tu  o podatku dochodowym .
W  zw iązku  ze zm ianą od dnia 1 stycznia 1948 r. 
w ysokośc i za liczek na podatek dochodow y dla 
n ie k tó rych  poda tn ików  pod lega jących  opodat­
kow an iu  w ed ług  przep isów  dz ia łu  I I I  oraz, b iorąc 
pod uwagę okoliczność, że n iek tó re  przeds ięb io r­
stwa m og ły  ob liczyć  za liczkę za m iesiąc styczeń 
i lu ty  1948 r. p rzy  zastosowaniu stopy w łaśc iw e j 
d la  n ich  w  ro ku  poda tkow ym  1947, M in is te rs tw o  
Skarbu przesuwa do dnia 15 kw ie tn ia  1948 r. te r­
m in, od k tó rego należy pob ierać dodatek za zw ło ­
kę od różn icy  m iędzy kw o tą  za liczek za m iesiąc 
styczeń i  Juty 1948 r. na leżnych w ed ług  zasad n i­
nie jszego zarządzenia a kw o tą  za liczek w p łaco­
nych  w ed ług  zasad dotychczas obow iązu jących, 
pod w a runk iem  uiszczenia ró żn icy  do w yże j w y ­
m ienionego te rm inu  (do dn ia 15 k w ie tn ia  1948 r.).
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Zm iana dekretu podatku od w ynagrodzeń
Z dniem  1. 4. 1948 obow iązu je następująca 

skala w  podatku  od wynagrodzeń:
W ysokość wynagrodzenia Stopa procentowa 
obliczona w  stos. rocznym  podatku

w  z ł o t y  c h %
ponad do
108.000 120.000 i
120.000 130.000 1,5
130.000 140.000 2
140.000 150.000 2,5
150.000 170.000 3
170.000 190.000 4
190.000 210.000 5
210.000 230.000 6
230.000 250.000 7
250.000 • 300.000 8
300.000 350.000 9
350.000 400.000 10
400.000 450.000 12
450.000 500.000 14
500.000 600.000 16
600.000 700.000 18
700.000 800.000 20
800.000 900.000 22

Przy w ynagrodzen iach przekracza jących w
stosunku rocznym  900.000 zł podatek w ynos i 22
proc. i oprócz tego 30 proc. k w o ty  w ynagrodzen ia  
stanow iącego nadw yżkę ponad 900.000 zł

Zm iana na stanowisku Prezesa
N a m iejsce ustępującego prezesa C. U. P. dra 

Czesława Bobrow skiego został m ianow any do­
tychczasow y podsekretarz stanu w  M in is te rs tw ie  
Skarbu, d r Tadeusz D ie trich ,

N o w y  prezes CUP b y ł przed w o jną  nacze ln i­
k iem  w yd z ia łu  organ izacyjnego w  M in is te rs tw ie  
Skarbu, od 1945 r. ob ją ł stanow isko dyrek to ra  De­
partam entu Podatków  i O p ła t w  tym że M in is te r­
stw ie, a od kw ie tn ia  1946 r. został pow o łany na 
stanow isko podsekretarza stanu w  M in is te rs tw ie  
Skarbu. D r D ie tr ich  jes t autorem  szeregu prac 
ż dz iedziny finansów  i p raw a skarbowego i  człon­
k iem  Polsk ie j P a rtii Socja lis tyczne j.

Prezes D ie tr ich  ob ją ł urzędowanie w  dn iu  20

Komunikaty i różne wiadomości
W  sprawie sprzedaży za złote towarów, 

w ys taw ionych  przez w ys taw ców  zagranicznych  
na M iędzynarodow ych  Targach Poznańskich 

U chw ała  generalna K o m is ji D ew izow e j N r. 39 
z dnia 15 marca 1948 r.

Zezwala się generaln ie —  na czas trw a n ia  
M iędzyna rodow ych  T argów  Poznańskich w  roku  
1948 —• na sprzedaż za zło te  tow arów , w ys ta w io ­
nych  przez w ys taw ców  zagranicznych na M ię ­
dzynarodow ych Targach Poznańskich, na w a ru n ­
kach następu jących:
1. Cena sprzedażna za eksponaty w inna  być 

wnoszona do banku dew izowego na rachunk i 
zagranicznych w ystaw ców .

2. Z rachunków  tych  mogą zainteresowani w y ­

Dodatkowa opłata obowiązująca pracodawców

W ysokość wynagrodzenia 
obliczona w  stos. rocznym 

w  z ł o t y c h
Roczna suma 

dodatkowej opł.
ponad do

_ 108.000 4200,—
108.000 120.000 3000,—
120.000 130.000 2280,—
130.000 140.000 1500,—
140.000 150.000 480,—

Z u lg  z ty tu łu  posiadania na u trzym an iu  dzieci 
ko rzys ta ją  ci p racow n icy, k tó ry c h  w ynagrodze­
nie w  stosunku rocznym  nie przekracza 360.000 zł.

Z w y ż k i w  poda tku  d la  osób w  w ie k u  ponad 
21 la t n ieżonatych lub  niezamężnych, n ie  m a ją ­
cych na u trzym an iu  dzieci, stosuje się do w y n a ­
grodzeń przekracza jących 240.000 zł rocznie 
(zwyżka 20%).

Z w yżk i dla poda tn ików  żonatych lub  zamę­
żnych od la t przeszło dw óch lecz n ie  m ających 
na u trzym an iu  dzieci stosu je się do w ynagrodzeń 
przekracza jących 320.000 z ło tych  rocznie (zw yż­
ka 10%).

Centralnego Urzędu Planowania
marca br. i zarządził reorgan izację  Centralnego 
U rzędu P lanowania, w sku tek  k tó re j z lik w id o w a ­
ne zostają departam enty: P rezyd ia lny, P lanu D łu ­
goterm inowego, K o o rd yn a c ji Planu, O rgan izac ji 
Gospodarstwa, Cen i Kosztów , In w e s tyc ji, M ię ­
dzynarodow ych Spraw Gospodarczych oraz Za­
trudn ien ia  i Płac. Powołano natom iast następu­
jące jednos tk i o rgan izacyjne : G abinet Prezesa, 
Departam ent K oo rdynac ji, B iu ro  W yd a w n ic tw , 
Departam ent O gólny, B iu ro  K om ite tu  Ekonom icz­
nego Rady M in is tró w , B iuro  P lanów  R egiona lnych 
oraz departam enty: Przemysłu, R o ln ic tw a, K om u­
n ik a c ji i Łączności, O b ro tu  Towarowego, Budo­
w n ic tw a , F inansow y oraz Socja lny.

staw cy podejm ow ać k w o ty  na bieżące w y d a t­
k i do w ysokośc i zł 500.000 na jedną firm ę  w y ­
staw ia jącą z tym , że suma przypada jąca do 
w y p ła ty  na w szystk ich  w ys taw ców  jednego 
państwa n ie  może —  bez specjalnego zezwo­
len ia  —• p rzekroczyć k w o ty  łącznej z ł 
2.500.000.

3. W sze lk ie  n a d w yżk i ponad w /w  k w o ty  pozo­
stają na rachunkach zab lokow anych bez p ra ­
wa transferu.

Gospodarka druzgiem żeliwnym .

C entra la  Z łom u w  K atow icach, u l. Powstań­
ców 50 in fo rm u je , że Departam ent P lanowania, —  
op iera jąc się na w yn ika ch  prac ko m is ji, pow o ła ­
nej do opracowania zagadnienia druzgu że liw ne­
go poleca:
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a) stosować w  od lew niach że liw a  do wsadu do­
datek złom u stalowego w  ilo śc i n iem nie jsze j 
n iż 10% tonażu wsadu,

b) stosować w  od lew niach że liw a  p rzy  p ro d u k ­
c ji k lo ckó w  ham ulcow ych złom pa lony  w  i lo ­
ści, odpow iada jące j ca: 80% ca łko w ite j ilośc i 
złom u (druzgu) użytego jako  wsad dla k lo c ­
kó w  ham ulcow ych,

c) przydzie lać przez C entra lę Z łom u odlew niom  
że liw a  druzg że liw n y  z pow łoką  em aliowaną 
—  w  m iarę posiadanych przez Centra lę Z ło ­
mu zapasów tak iego  druzgu, w  ilo śc i ca 3% 
ca łko w ite j ilo śc i p rzydzie lonego druzgu że liw - 
wnego, celem w yko rzys tan ia  druzgu z pow łoką  
em aliowaną p rzy  od lewach o m nie jsze j w a r­
tości uży tkow e j,

d) przeprowadzać przez inspekto rów  tereno- 
w y h  C en tra li Z łom u ko n tro lę  w  od lew niach 
żeliw a, celem stw ierdzenia, czy procent d ru ­
zgu że liw nego stosowany przez , od lew nie od ­
pow iada w y tycznym  usta lonym  przez M in i­
sterstwo Przem ysłu i Handlu.
Równocześnie Departam ent P lanowania po le­

c ił C en tra li Z łom u, aby w szystk ie  czyste w ió ry  
że liw ne s taw ia ła  do dyspozyc ji C en tra li Zbytu  
Przem ysłu Chemicznego. Z uw agi na potrzeby 
tego przem ysłu  C entra la  prosi, ażeby zakłady 
przem ysłowe zb ie ra ły  i segregow ały ten odpad 
i zg łaszały go do C en tra li Złomu.

Jednocześnie Departam ent P lanow ania p rz y ­
pomina, że C entra la  Z łom u jest upoważniona do 
k o n tro li w szys tk ich  zapasów druzgu żeliwnego, 
zna jdu jących  się do dyspozyc ji przedsiębiorstw  
ja k ' i  in s ty tu c ji państw ow ych, spółdzie lczych i 
p ryw a tn ych  —  i ma praw o dysponow ania nad­
w yżkam i druzgu, w  m yśl w y tyczn ych  M in is te r-

Jesłem

zadowolony:
Płaszcze 
U b ra n ia

UBRANKA CHŁOPIĘCE
leżq  d o skona le , sq czysto  o d ro ­
b io n e  i b a rd z o  ko rzys tne  w cen ie . 
P r z y j e m n i e  s ię u W as kupu je  
i ła tw o  W aszq o d z ie ż  sp rze d a je .

Oło ¡eden z licznych g łosów  naszej Klienteli

Z*Qoqajei»#kl
W y tw ó rn ia  Konfekcji Męskiej i Ch łop ięce j 
P O Z N A Ń  ST. RYNEK 77

W e j ś c i e  z u l i c y  S i e r o c e j

stwa Przem ysłu i H and lu  zgodnie z ogó lnym i po ­
trzebam i k ra jo w ym i.

A r t y k u ły  nie reglamentowane.

Departam ent Przem yślu M ie jscow ego w y ja ś ­
nia, że c e m e n t ,  s z k ł o  okienne, b e n z y n a ,  
t o w  o t i w szystk ie  o l e j e  m a s z y n o w e  
z w y ją tk ie m  o le ju  transform atorow ego —  nie są 
reglam entowane ■—  i n ie  na leży ty c h  a rty ku łó w  
umieszczać w  zapotrzebowaniach, zgłaszanych 
za pośrednictw em  izb p rzem ysłow o-hand low ych.

Zarząd Komisaryczny Zrzeszenia Prywatnego Przemyślu 
Papierniczo - Przetwórczego w Poznaniu, ul. M ickiewicza 31

zawiadamia

o Walnym Zebraniu
które odbędzie się we w torek, dnia 13 k w ie tn ia  1948 i. o 
godzinie 11-lteij w  dużej sa li posiedzeń Izby Przemysłowo- 
Hand low ej w  Poznaniu p rzy  ul. M ick iew icza  31 z następu- 

. jącym  porządkiem  obrad:
1. Zagajenie.
2. W yibór przewodniczącego W alnego Zebrania i  do­

kooptow ania do Prezydium 4 osób spośród uczest­
n ików  Zebrania.

3. Referat dyre k to ra  Zw iązku Zrzeszeń Prywatnego 
Przemysłu Papierniczego z W arszawy, p, Feliksa G i­
życkiego na temat ,,Struktura; organizacyjna Zrzeszeń, 
Zw iązku i  C entra li H and low ej branży papiern icze j".

4. D yskusja nad referatem. 0 . .
5. Sprawozdanie Kom isarycznego Zarządu z działa lności 

Zrzeszenia za m in iony  ro k  sprawozdawczy.
6. Dyskusja nad sprawozdaniem.
7. Udzielenie absolutorium  ustępującemu Zarządowi.
8. W ybó r w ładz Zrzeszenia:

a) Zarządu
b) K o m is ji Rew izyjne j
c) Sądu Zrzeszenia

9. W ybó r delegatów na Zw ycza jny doroczny Zjazd De­
legatów  Zw iązku w  W arszawie.

10. Uchwalenie budżetu Zrzeszenia i składek na rok 1948.
t l .  W olne głosy i  wn ioski.
12, Zakończenie.

MBSZYliY BIUROWE
Biianstiuiki oraz kasy rejestracyjne

Kupno -  S przedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
C*. Filipiak, Poznań, św. Marcin 32, tel.88-19

1

CENTRALA SANITARNA
T . K O R Y T O W S K I

Poznań, Marcinkowskiego 19, I. P- -  Telefon 21-25
A paratury  m edyczne, narzędzia  chi- 
rurgiczne, artyku ły  gum ow e, m eble  
lekarskie  i w s z e l k i e  o p a t r u n k i .

M A SZYN Y — ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

imacM Rohouism i s-Ha
P oznań, ul. M io lży ń ik ie g o  19. 

Tel. 4 3 -2 5
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Najkorzystniejsze miejsce zbytu I wymiany
Włóczka u; różnych kolorach 

stale na składzie
P o z n a ń ,  RooseveIta 19 — Telefon 52-705

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynne od 8 — 15-tejf w sobotę od 8 — 13-tej

Ul M Y D t A  
KOSMETYKI 
PER FU M Y

Z A K o
'a a .

O p a k o w a n ia i k a r to n y  dla przemysłu 
spożywezeso. cukierniczego 

f chemicznego wykonuje

l l l l t w u  Opal Pap. i Tektur.
właśc.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu': Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

A
AS
! : :■ .Łs ■■1 ■■

: : :■ ■■ ■ ■■
ES
i ::
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Foioaparaiy - Maszyny do pisania
ZAKUP -  SPRZEDAŻ

F O T O M A -  P o z n a ń
ul. Szkolna 11 - telefon 25-57

Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p rz e d a ż  -  N a p ra w a

R E - P I A
Poznań, Św, l*larcin 5

(przy Placu Heovera) — Telefon nr 44-07

MSB SEWERYN HAfiTMAN

PISM PROfESOW f  H
I ABMÍÑBTRAffiJNfCíI

Wzory pism procesowych i adminlstracyiiiych — Mgr Seweryn Hartraąn 
Cena 420,— zł

Książką zawiera wzory pism procesowych i administracyjnych w naj- 
bardziej typowych przypadkach, z którymi styka się w życiu każdy 
obywatel. Załączone do wzorów K>b jaśnienia wprowadzają czytającegc 
w tematykę poszczególnych zagadnień w sposób przystępny i nie wy­
magający znajomości prawa. Książka jest nie tylko poradnikiem ii wzór. 
niikiiem dla piszących listy w  sprawach urzędowych, ale spełnia rolę 
upowszechnienia znajomości prawa i  podaje 194 wzorów pism.

Spis rzeczy:
Wstęp. — I. Skargi w sprawach karnych. — II. Pozwy w sprawacl 

cywilnych, wynikających z umów sprzedaży, użyczenia i pożyczki. — 
III. Pozwy w sprawach wynikających z umowy o pracę. — IV. Po 
zwy wynikające z umowy najmu — V. Spadki i testamenty. — VI. Po­
zwy i wnioski w sprawach opieki, kurateli i dochodzenia alimentów
— VII. Uznanie za zmarłego. — V III. Prawo rzeczowe. — IX. Wpisy 
do rejestru handlowego. — X. Umowy. — XI. Sprawy rolne. — 
XII. Sprawy mieszkaniowe. — X III. Sprawy podatkowe. — XIV. Zmiana 
imion i nazwisk. — XV. Sprawy wojskowe. — XVI. Obywatelstwo. — 
XVII. Sprawy przemysłowe — X V III. Stowarzyszenia i związki. — 
XIX. Opieka społeczna, — XX. Sprawy inwalidów wojennych. — 
XXI. Ubezpieczenia społeczne. — XXII. Akta stanu cywilnego
— X X III. Majątki opuszczone i poniemieckie. — XXIV. Nacjonalizacja
— XXV. Różne sprawy administracyjne. — XXVI. Podania o kredyt. — 
XXVII. Podania o łaskę do prezydenta. — XXV III. Podania o pracę. — 
XXIX. Podania służbowe — XXX. Jak pisać protokóły.

Sit< » ! •  Wl. Wł l a h

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4 -łamowej zł 25,—
Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji 1 przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwo­

wym „P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8 — telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, ulica Mickiewicza 31
Tel. 518-62, 23-65, 23-68.

Ogłoszenia przyjmuje „PAR" Polska Agencja 
Reklamy. Fr. Kraina, Poznań, Fr. Rataj­
czaka 7. Tel. 3S-8S 1 91-58 

I oddziały Kraków. Rynek Główny 46 — 
Tel. 693-55
Bydgossci — Al. • Mala 15. Tal. 17-56 
Torai — ni. Mata Garbary 2 
Katowlca — Warszawski1 23. ikr. aocat.
793. — Tal. 154-99.

Administracja: Księgarnia Wilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40
45-00.
Konto P. K. O. — V - 4085 
Cena numeru 30,— zl. prenumerat!
V-W9r4,|T)|
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